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MOKYKLŲ PADĖTIS OKUP. LIETUVOJE I
Nuo siu mokslo metų pradžios Lietuvoj veikia 448 vadinamo

sios vidurinės (vienuolikmetės) ir 903 aštuonmetės bendrojo lavi
nimo mokyklos. Jose dirba apie 32,000 mokytojų. Apie du penk-, 
tadaliai, t. y., apie 12,800 mokytojų esą kompartijoj arba kom
jaunime. Tai duomenys iš sovietinės mokyklų administracijos 
Lietuvoje. Komunistų partijos duomenimis, 1965 metais mo
kytojų komunistų Lietuvoje buvę 6,328. Tad dabar, 1967 metais, 
jų galėtų būti 6,500. Matyt, apie kita tiek jaunųjų mokytojų dar 
iš mokyklos laikų yra pasilikę komjaunime, ligi “išeis iš metų” 
(arba įstos į partiją).

Sovietiniai propagandininkai 
niekad nepamiršta savo brošiū
rose apie “LTSR” pabrėžti, kad 
pirma Lietuvoj buvę tik 69 vi
durinės mokyklos (gimnazijos, 
high schools) ir tik 27 progim
nazijos (tik keturi pirmieji gim
nazijos mokslo metai). Tuo įtai
gojamas įspūdis, lyg okupacinė 
valdžia Lietuvoj būtų išplėtusi 
švietimą kone trisdešimt ketu
ris kartus plačiau, negu buvo... 
Nesgi, matykit, dabar pilnų vi
durinių mokyklų pusseptinto 
karto daugiau, o visuotinai pri
valomų aštuonmečių, atseit, kaip 
ir progimnazijų — net 34 kar
tus...

Daugiau mokyklų, ne mokslo
Tiesa yra tai, kad per kone 30 

metų ir Lietuvoj, kaip ir visur 
kitur, mokyklų, mokytojų ir mo
kinių skaičius yra padidėjęs, bet
gi ne tiek, kiek siūlo manyti ta
sai nuolatos iškišamas gimnazi- 
jų-progimnazijų skaičių palygi
nimas.

Dabartinės bendrojo lavinimo 
mokyklos Lietuvoj yra bolševi
kų sukurto tipo mokyklos, — to
kios, kokių Chruščiovo ir pana
šių autoritetų nuomone pakanka 
rusų minioms, šias mokyklas 
netikslu skaičiais lyginti su pir
ma Lietuvoje buvusiomis bei pla
nuotomis mokyklomis. Būtina 
turėti galvoje ir prof. V. Ruokio 
neseniai pratartą dabartinių mo
kyklų apibūdinimą, anot kurio 
“Dabar mokslo upė pasidarė pla
ti, bet negili: pasiraityk kelnes 
ir perbrisi”. O juk prof. V. Ruo
kis bolševikinio režimo viršūnė
se irgi laikomas autoritetu.

Taigi tesą š tikrųjų tik tokia, 
kad mokyklų Lietuvoj dabar tai 
daugiau, bet lėkštesnių.

O ir propagandininkų skaičiai 
rodo tik jų pačių pasirinktąją 
faktų dalį. Dabartiniuose mo
kyklų skaičiuose glūdi ne tik 
“gimnazijos-progimnazijos”, bet 
ir pradinės mokyklos, nes sovie
tinėj sistemoj kiekviena — aš- 
tuonių ar vienuolikos klasių — 
mokykla prasideda nuo abėcėlės, 
tad pirmosios keturios klasės to
se mokyklose yra paprasčiausios 
pradinės mokyklos.

Mokyklų skaičius nėra 
skirtumo rodiklis

Pradinių mokyklų Lietuvoje 
1939-40 metais buvo 2,713. Apie 
trečdalis jų, tai yra tiek, kiek 
dabar yra aštuonmečių — apie 
900, buvo šešiametės, o kitos lai
kinai dar tik keturmetės.

1,350 dabartinių aštuonmečių 
bei vienuoliokmečių mokyklų už
ėmė buvusių gimnazijų, progim
nazijų, visų šešiamečių pradi
nių ir dar apie trijų šimtų pa
prastų pradinių mokyklų vietas. 
Labai maža kas tegirdėti, kas 
atsitiko su maždaug 1,360 kitų 
pradinių Lietuvos mokyklų. Ke
turmečių pradinių mokyklėlių 
Lietuvos kaimuose dar ir dabar 
yra, tik negirdėt, kiek jų: dau
giau, tiek pat, ar mažiau. Pasi
girsta kartais tik tiek, kad vieto
mis tų pradinių mokyklėlių esą 
labai mažų, vos keliolika moki-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi- 
dentas Johnsonas pasirašė gyny
bos lėšų įstatymą, kuris leidžia 
iki 1968 metų birželio 30 dienos 
išleisti gynybai 69.9 bilijonus 
dolerių Tai yra didžiausia JAV 
istorijoje suma gynybos reika
lams. Prezidentas trumpoje kal
boje apgailestavo, kad kongre
sas kai kurias jo rekomendacijas 
iš įstatymo išbraukė. Preziden
tas buvo prašęs 71.5 bilijono do
lerių.

NEW YORKAS. — Jungti
nėse Tautose ambasadorius Gold- 
bergas atmetė Egipto užsienio 
reikalų ministerio pakartotus 
kaltinimus Amerikai, kad ji da
vusi Izraeliui politinę, karinę ir 
ekonominę paramą prieš arabus. 
Goldbergas priminė Egiptui, kad 
jis sulaužė 10 metų Sinajuje bu
vusią, padėtį, pareikalaudamas, 
kad pasitrauktų Jungtinių Tau
tų kariuomenė. Jis pridėjo, kad 
Egiptas ir kitos arabų valstybės 
gavo iš Amerikos didesnę para
mą, negu Izraelis.

SPRINGFIELD AS. — Illinois 
gubernatorius Kerneris pakvietė 
trijų valstijų gubernatorius; In
di j anos, Michigan© ir Wisconsin© 
atvykti į Illinois svarstyti Mi
chigan© ežero užteršimo proble
mų.

VATIKANAS. — Atidaryda
mas pirmąjį vyskupų sinodą, Po
piežius apgailestavo, kad komu
nistų valdžia neleido atvykti į 
sinodą Lenkijos kardinolui Ste- 
fanui Wyszinskiui.

NEW YORAS. — Albanijos 
ambasadorius Jungtinėse Tau
tose Halim Budo apkaltino savo 
kalboje sovietų premjerą Kosy
giną ir Amerikos prezidentą 
Johnsoną, kad jie susitikę Glass
boro, pasidalinę pasaulio įtakos 
zonomis.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoje vienas amerikietis buvo 
nuteistas 15 metų kalėjimo baus
me už šnipinėjimą Amerikai.

NEW YORKAS. — NBC tele
vizijos tarnautojai ir technikai 
susitarė dėl naujos sutarties ir 
metė streiką.

PASADENA. — Mėnuly esąs 
“Surveyor 5”, prasidėjus šaltai 
mėnulio nakčiai, nustojo siųsti 
į žemę signalus. Jis jau atsiun
tė 18,006 fotografijas.

TUNISAS. — Tunisijoj vyks
ta arabų kraštų informacijos 
darbuotojų pasitarimas. Tūni- 
sijos informacijos ministeris ra
gino visus mesti “gražbylystę” 
ir pasigyrimus, kurių esanti pil
na arabų informacija. Ilgainiui 
niekas arabų pranešimams ne
betikės, ,— kalbėjo jis.

NEW DELHI. — Indijoje tar
pusavio kovose tarp hindų ir mu
sulmonų žuvo 13 asmenų.

Nukritus privačiam lėktuvui, Dallas, Texas užsimušė 7 asmenys. 
Lėktuvas nukrito i mokyklos kiemą. Paveiksle matomi mokiniu 

dviračiai.

P. VIETNAMO ASAMBLĖJOS KOMISIJA
PASIŪLĖ ANULIUOTI RINKIMUS

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė uždraudė Saigone 
demonstracijas, kurias vis didėjančiomis jėgomis ruošė nepa
tenkinti vyriausybės politika budistai ir dalis universiteto studen
tų. Pastarųjų protestai nukreipti prieš rugsėjo 3 dieną įvykusių 
rinkimų rezultatus. Pralaimėję kandidatai nenurimsta, įrodinė
dami, kad generolas Thieu ir maršalas Ky todėl laimėjo rinkimus, 
kad jie buvo sukti, apgaulingi. Naujas įvykis šią propagandą pa
remia. Laikinojo parlamento komitetas, kurį sudarė 16 politikų, 
svarstė vsus skundus dėl rinkimų eigos. Iš 36 didesnių prasižen
gimų komitetas septynius priėmė ir rekomendavo asamblėjai, 
kad rinkimus paskelbtų negaliojančiais.

Šiandien paaiškės, ką pasakys 
visa laikinoji asamblėja, suside
danti iš 117 narių. Jei ji priims 
komiteto rekomendaciją ir rinki
mus anuliuos, Saigono vyriausy
bė ir Amerikos ambasada atsi
durs labai nepatogioje padėtyje.

Sukurti Pietų Vietname demo
kratinę valdžią yra nelengva. 
Krašto gyventojai tuoj po pran
cūzų pasitraukimo pateko į pre
zidento Diem diktatūrą. Vėliau, 
kilus karui, kraštą pasikeisdami 
valdė kariuomenės generolai. 
Nėra nei politinių tradicijų, nei 
aiškių politinių partijų. Praėju
siuose rinkimuose kandidatai 
daugiau rėmėsi religiniais ar re
gioniniais skirtumais.

Svarbiausi asamblėjos komite
to rinkimams svarstyti priekaiš
tai vyriausybei yra tie: vyriausy
bėje buvę kandidatai Thieu ir 
Ky naudojosi valdžios lėktuvais 
ir helikopteriais rinkimų kampa
nijai vesti. Kitas priekaištas 
yra maršalo Ky, dabartinio 
premjero ir išrinkto viceprezi
dento pareiškimas prieš rinki
mus, kad, girdi, jis gal būt, nu- 
versiąs vyriausybę, jei preziden
tu bus išrinktas jam nepatinkąs 
kandidatas.

— Vilniuje garsėjančios kino 
filmų gamybos pradininkas, pa
sirodo, į Lietuvą buvo importuo
tas specialiu lėktuvu, 1944 metų 
rugpjūčio 14 d. Tai buvo Liud- 
gardas Maciulevičius, gimęs Teo
dosijoj (Kryme), 1917 m., kur 
tėvas gyvenęs ir dirbęs kaip in
žinierius. Kino režisieriaus dip-

Menininkai - 
jubiliatai

Juozui Miltiniui, Panevėžio 
dramos teatro meno vadovui, 
rugsėjo 3 d. suėjo 60 metų am
žiaus. Gerbėjai ta proga liudija, 
kad “jubiliatas šiandien pilnas 
energijos ir drąsių kūrybinių 
minčių, kurias artimiausioje 
ateityje žada įgyvendinti sceno
je”.

Rugsėjo 7 d. 60 metų am
žiaus suėjo dailininkui Telesfo
rui Kulakauskui. Dabar jis yra 
pasižymėjęs grafikas — knygų 
iliustratorius. Dar būdamas 
Kauno Meno mokyklos studen
tas jau buvo žinomas laikraščių 
bendradarbis — šaržistas. šiuo 
metu taip pat dėstytojas Kauno 
Taikomosios Dailės institute, ku
riuo yra virtusi mokykla, kurio
je T. Kulakauskas kadai mokėsi.

Rugsėjo 6 d. taip pat 60 metų 
amžiaus suėjo dailininkui Leonui 
Katinui, lankiusiam Kauno Me
no mokyklą 1933-35 metais, 1940 
-44 m. buvusiam Šiaulių dramos 
aktoriui. Tuo metu tapybos sri
ty dirbo daugiau kaip portretis
tas. Po karo baigęs Dailės in
stitutą Vilniuje, daugiau palinko 
į gamtovaizdžius. Sukaktuvių 
proga spaudoje prasitarta, kad 
“jo tapyba, gimusi Lietuvoje, 
garsiai suskambėjo tolimame 
Paryžiuje”. Neaiškinama, kada 
ir kaip tai atsitiko. Rusų val
džia dar nėra išleidusi iš Lietu-

nių visose keturiose klasėse. Dėl 
to, kalbant apie švietimo išplė
timą, tikslingiau skaičiuoti ne 
mokyklas, o mokinius ir, iš da
lies, mokytojus. (E)

lomą gavęs Maskvoj, 1943 me
tais. Vos rusams užėmus Vil
nių, drauge su V. Starošu buvo 
atsiųstas į Vilnių gaminti “pir
mo lietuviško dokumentinio fil
mo”, pavadinto “Išlaisvinta že-
mė”...

vos nė vieno dailininko surengti 
kūrinių parodą Paryžiuje. Net 
kvietimai iš kaikurių Paryžiaus 
galerijų, adresuoti į Vilnių “to
kiam dailininkui, kuris galės at
vykti”, užkliuvo už aklos ir kur-

(E) čios uždangos. (E)

Alto pareiškimas
Gerbiamom Amerikos Lietuvių 

Tarybos Skyrių, bendradarbiau
jančių organizacijų, klubų ir ki
tų organizacinių vienetų vado
vybėms.

Ryšy su Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto sudarytos 
New Jorke institucijos, Jungti
nių Finansų Komiteto veikimo 
plotme, Amerikos Lietuvių Ta
ryba informuoja ir paaiškina sa
vo skyriams ir bendradarbiau-
jančioms organizacijoms, kad su
renkamos aukos Vasario 16 d. 
minėjimo progomis, siunčiamos, 
senąja tvarka Amerikos Lietu
vių Tarybos Centrui, taip, kaip 
yra numatyta ALT Statute, nu
rodyta per eilę metų Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimų 
nutarimais ir ALT Centro Val
dybos aplinkraščiais.

Vliko Jungtinio Finansų Ko
miteto įsteigimas neturi nei pa
grindo nei teisės keisti Ameri
kos Lietuvių Tarybos Statute 
numatytos aukų telkimo tvar
kos Lietuvos laisvės kovai JAV 
lietuvių veikloje.

Į Jungtinių Finansų Komitetą 
Amerikos Lietuvių Tarybą yra 
paskirusi savo du atstovu, paties 
to Komiteto prašymu, tikslu 
konsoliduoti Komiteto veiklą.

Minint Lietuvos Nepriklauso
mybės 50 metų sukaktį, kaip ir 
anksčiau taip ir dabar atitinka
mus parengimus ir darbus atlie
ka Amerikos Lietuvių Taryba, 
jos skyriai ir patriotinės lietu
vių bendradarbiaujančios orga
nizacijos. Kas norės atskirai pa
remti asmeniška auka Jungtinių 
Finansų Komiteto veiklai už 
JAV ribų, tą galės savo valia 
atlikti tiesiai to Komiteto vardu, 
kaip nurodyta spaudoje paties 
to Komiteto pasisakymu ir adre
su. ALT

D AN ANGAS. — Marinų va
dovybė Pietų Vietname sulaikė 
helikopterių CH-46A naudojimą. 
Buvo pastebėta, kad tiems heli
kopteriams skrendant su krovi
niu nulūžta uodegos. Helikopte
rių gamintojas — Boeing-Vertol 
susirūpino, kas pasidarė su tų 
helikopterių konstrukcij'a. Jie 
buvo vartojami amunicijos ir 
maisto pristatymui į toliau esan
čius marinų fortus.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me budistų vadas Tri Quang de
monstravo prie valdžios rūmų. 
Su juo pasikalbėti išėjo pats val
stybės galva generolas Thieu. 
Valdžia įveikė budistų pasiprie
šinimą, paskirdama žinomą vie
nuolį Tam Chau visų budistų 
atstovu prie vyriausybės. Tri 
Quang sako, kad Chau esąs iš
davikas ir su juo atsisako kalbė
ti.

KINUOS VADAI GIRIASI PADARĘ 
PEKINĄ REVOLIUCIJOS CENTRU C

Sušaudytas kinas — amerikiečiy šnipas
PEKINAS. — Sekmadienį komunistinė Kinija šventė savo re

voliucijos 18 metų sukakti. Kaip paprastai, įvyko milžiniškas pa
radas, kuriame dalyvavo šimtai tūkstančių žmonių. Kalbėtojai 
gyrėsi, kad Kinija per 18 metų tapo pasaulinės revoliucijos centru. 
Minios žmonių sveikino “didįjį mokytoją, didįjį vadą, didįjį vir
šininką ir vairininką” Mao tse Tungą, linkėdamos jam ilgiausių 
metų. Parado tribūnoje nesimatė valstybės prezidento Liu Shao 
Chi, kuris priėmė praėjusių metų paradą ta pačia proga.

Vėl perplanuoja 
Kauno miestą

Pastarasis generalinis planas 
buvo sudarytas prieš 15 metų 
(1952). Jis buvo numatytas 220- 
čiai tūkstančių gyventojų 1970 
metais. Bet Maskvos galvotrūk
čiais skubinamasis pramonės plė
timas (ir žmonių bėgimas iš kol
chozų) susiurbė į Kauną gyven
tojų daug daugiau, nei planuo
tojai 1952 metais tikėjosi. 1970- 
tiems metams numatytoji mies
to gyventojų riba jau buvo per
žengta 1960-tais metais. Dabar 
Kaune jau susikimšę 284 tūks
tančiai.

Naujas planas rengiamas jau 
treti metai. Jį rengia architek
tas P. Janulis (1952 m. plano 
autorius), inžinieriai — A. Tu- 
pinis, A. Burkus, A. Palskys, R. 
Pilkauskas ir inž.-ekonomistas J. 
Daniulaitis. Jiems patarėjai yra 
architektai — dr. K. šešelgis, 
Vyt. Žemkalnis, J. Putna, V. Mi- 
liūkštis ir kt.

žaliakalnio-Palemono sritis nu
matoma 150-čiai tūkstančių gy
ventojų, Vilijampolė — 75-iems 
tūkstančiams, Aleksotas-Pane- 
munė — 50-čiai tūkstančių. Se
namiestyje ir Naujamiestyje 
(Laisvės ai. — geležinkelių sto
tis) gyventojų sumažėsią. Mies
to centras numatomas palikti da
bartinėj vietoj — Laisvės alėja, 

j Donelaičio g., Vienybės (dabar 
I vad. J. Janonio) aikštė, ši cen- 
j trinė aikštė (šalia muziejaus) 
numatoma pratęsti iki V. Put
vinskio (dabar Sal. Neries) gat
vės.

planuotojams tenka skaitytis 
I su faktu, kad “partija ir vyriau- 
į svbė” jau yra nusistačiusi palik- 
I ti Kaune ir dabartinės rusų vieš- 
i patavimo eros pėdsaką — padi
dintosios centrinės aikštės vidu- 

'■ ry pastatydinti didžiuP I eniną...
Carinės Rusijos viešpatavimo 

i era paliko Kaune Soborą — 
! “rusiškos pravoslavijos” suve
nyrą, kuriuo Kaunas bodėjosi, 
bet nerado, kaip juo nus’kratyti 
Ties busimojo “suvenyro” pro
jektu kauniečiai guodžiasi, kad 
tasai visdėlto bus lengvesnis už 
Soborą ir lengviau kada nors už
leis vietą Lietuvos laisvės pa
minklui. (E)

I įSANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje nusižudė 
buvęs generolas Arturo Esnail- 
lat. Jis anksčiau buvo diktato
riaus Trujillo adjutantas.

NEW YORKAS. — Cigarečių 
! gamintojai kaltina New Yorko 
' valstijos valdžią už didelius mo- 
- kesčius — 10 centų pakeliui. Dėl 
; tų mokesčių, šalia 8 c. federali- 
1 nės valdžios, 4 centų miesto sa- 
\ ivaldybės ir 2 centų pardavimo 
mokesčių, cigaretės New Yorke 

i yra brangesnės, negu bet kur 
i Amerikoje. Todėl jos yra slap-

Seržantas David Dolby, kuris pasi- ta įvežamos iš šiaurės Karolinos, 
žymėjo parašiutininky dalinyje Viet- kur nėra jokių mokesčiu Clgare- 
name, qavo iš Prezidento Garbės , . 

medalį. tems.

Sovietų Sąjunga pasiuntė ofi
cialų sveikinimą, adresuotą ne 
komunistų partijai, bet užsienio 
reikalų ministeriui Chen Ji. Mi
nisteris jau nekartą raudongvar- 
diečių grupių buvo kaltinamas 
neištikimybe Kinijos kultūrinei 
revoliucijai.

Prieš paradą toje pačioje Dan
giškos Taikos Vartų aikštėje 
įvyko masinis teismas vienuoli
kai prasikaltėlių. Vienas kinas, 
32 metų amžiaus Li Fang Cheng, 
buvo pasmerktas mirti už šnipi
nėjimą Amerikai. Bausmė jam 
ten pat buvo įvykdyta. Jo žmo
na ir kiti devyni asmenys gavo 
sunkias kalėjimo bausmes, trys 
nuteisti kalėti iki gyvos galvos.

Prieš revoliucijos paradą Pe
kine nuo sienų ir tvorų buvo pa
šalinti tūkstančiai sieninių laik
raščių, plakatų ir kitų kultūri
nės revoliucijos papuošalų.

Užpuolimas Jakartoje
Kinijai švenčiant revoliucijos 

sukaktį, Indonezija paminėjo ko
munistų bandytą perversmą 
prieš du metus. Minia jaunų in
doneziečių ta proga penkias va
landas siautė Kinijos ambasados 
kieme ir pačiame pastate. Minia 
sudegino daug automobilių, su
daužė radijo siųstuvą ir sukūrė 
laužą iš ambasados popierių ir 
knygų. Jauni demonstrantai iš
vilko į gatvę devynis kinų am
basados tarnautojus ir juos pri
mušė.

Washingtone senato daugu
mos vadas senatorius Manisfie’.- 
das, tuo tarpu, kritikavo JAV vy
riausybę, kad ji boikotuoja Kini
ja. su ja neprekiauja ir jos ne- 
pripažįsta. Jis pripažino, kad 
dabar, kada vyksta karas Vietna
me, yra ne’aikas užmegzti su Pe
kinu santykius, tačiau ir dabar 
tinka apgailėti mūsų vyriausy
bių praleistą progą pripažinti Ki
niją, kad tam laikas buvo pato
gesnis. Senatorius Manslfieldas 
nurodė, kad Kinijos įtaka vis 
didės ne tik Azijoje, bet ir visa
me pasaulyje. “Nežiūrint į tai, 
kokia valdžia juos valdo, — kal
bėjo Mansiieldas, — kinų žmo
nės yra šviesūs, gabūs ir darbš- 
ūs. Jie nėra kitos planetos gy
dai”.

FORT BENNING. — Vilki
niai šunės tampa vis svarbesniu 
ginklu pries Viet Congą Pietų 
Vietname. Gerai paruoštas šuo 
gali tamsiose džiunglėse “pama
tyti” priešo kareivį net už 137 
iardų. šunės yra nepamainomi 
patruliuojančių kareivių drau
gai. \

Jakarta. — Indonezijoje buvo 
užbaigta statyti didelė užtvan
ka, kuri kainavo 130 milijonų do
lerių ir 181 darbininko gyvybę. 
Užtvanka yra 300 pėdų aukščio, 
3,690 pėdų ilgio. Užtvankos van
duo gamins 700 milijonų vatų 
elektros energiją ir duos aplinki
nėms žemėms drėkinimui van
dens. Statyba truko devynis 
metus.

1



Vaikų teatras 
pradėjo darbą

Rugsėjo 24 d., sekmadieni, 
Gage parko salėje j vyko Alvudo 
vaikų teatro artistų patikrini
mas ir naujai j teatrą įstojančių 
vaikų registracija, ką pravedė 
teatro direktorius Alt. Brinką, 
padėjėja Aldona Sobieskienė ir 
Alvudo vice pirmininkė D. Vik- 
torienė.

Užregistruota senųjų artistų 
šešto ika ir naujai į teatrą įstojo 
penki: Margarita Gasiūnaitė 10 
metų, Antanas Skrebys 8 m., Ra
mona Zulytė (Žilevičiūtė) 7 m., 
Kęstutis černauskas 7 m. ir Da
nutė Dragunaitytė 6 m.

Buvo patikrintas naujųjų mo
kėjimas skaityti lietuviškai ir 
tarsena. Visi, su maža išimtimi, 
svetimu akcentu nepasižymėjo.

Kitą sekmadienį spalio 1 d., 
kaip buvo numatyta, vaikų regi
stracija neįvyko dėl tą dieną 
vaikų dalyvavimo skautų išvyko
je į Bučo sodą, bet sekantį po 
to sekmadienį spalio 8 d. toje pat 
salėje prie 55-tos ir Western 
gatvių kampo užrašymas vaikų 
ir pasitarimas teatro reikalais 
bus tęsiamas. Kviečiami visi 
anksčiau teatrui priklausiusieji 
vaikai pasisakyti, ar dalyvaus ir 
šiais metais, ar iš teatro išsto
ja ir nebedalyvaus.

Kadangi vaikų teatras yra pa
sižadėjęs dalyvauti lietuvių te
levizijos programoje spalio 13 d., 
tai televizijos pasirodymo daly
vių repeticija įvyks spalio 1 d. 
ten pat 2 vai. po pietų. Muzikinę 
dalį veda ir vaikus kantriai dai
nuoti moko komp. Juozas Bertu
lis; režisuoja Alfas Brinką; vai
kų priežiūra — Aldona Sobies- 
kienė. Televizijos programos at
likimui numatyti sekantys vai
kai : sesutės Usevičiutės, Sobies- 
kytė, Petersonaitė, Kėkštaitė, 
Audrius ir Rimas Viktorai, Arv. 
žygas, Paulius Laniauskas, Liu
das Spačkauskas, Danutė Kibu- 
raitė (baletas) ir dvi sesutės 
Bružaitės.

Po pasirodymo televizijos pro
gramoje, vėliau bus pradėtas re
petuoti naujas veikalas “Džiaug
smas”, trijų veiksmų pasaka. 
Apie tvarką, ir laiką bus praneš
ta spaudoje. O. Algminienė

giausia atsižymėjusio naujo 
piliečio titulą (“Outstanding 
Netv Citizen of the year”) ga
vo egipfietis Dr. M. Gherif 
Bassiouni, Associate Professor 
of Law. De Pall University; 
Atsižymėjusio jaunojo piliečio 
(“Outstanding Young Citizen 
of the year”) titulą gavo 
lenkų tautybės studentas Ta
deusz Jablonski. Pagyrimo 
lapai iškilusiems naujiems pi- 
liešiams buvo suteikta dar:

i Dr. Kamai K. Seth, Assistant 
Professor of Physics, North
western University iš Indijos; 
Mrs. Pilar Vives Rotella, Lec
turer, Department of Roman
ce Languages, The Universi
ty of Chicago iš Ispanijos ir 
Dr. Liang Neng Tao, Professor 
of Mechanics, Ill. Institute of 
Technology iš Kinijos.

Teisėjai, kurie paskelbė pa
sižymėjusius naujus piliečius 
buvo:

E. Stanley7 Enlund, Presir 
dent, First Federal Savings 
and Loan Association.

David Ferguson, Assistant to 
Vice President, United States 
Steel Corp.

J. de Navarre Macomb, Pub
lic Relations, Inland Steel 
Company.

George F. Sisler, George F. 
Sisler and Associates.

Robert D. Stuart, Jr., Presi
dent, Quaker Oats Company.

Šaulių suvažiavimas
Spalio 7 d. Chicagoje, Jau

nimo Centre įvyks Amerikos ir 
Kanados Lietuvių Šaulių Są
jungos atstovų suvažiavimas. 
Po suvažiavimo darbų, 7 v. va
kare, Chicagos V. D. šaulių 
meno kuopelė, vadovaujama 
I. Petrausko, suvaidins Žemai
tės “Trys any limos”. Atvyku
sieji į vakarą nesigailės, nes 
pamatys gražų, linksmo turi
nio idilišką kaimo gyvenimą. 
Veikale nesprendžiamos ko
kios nors didelės idėjos ar pro
blemos, o vyksta sceninis žai
dimas, iš ko susidaro juokin
gos situacijos. Bus progos ke
lias valandas praskaidrinti 
nuotaikas ir skaniai pasijuokti, 

J. K.

"Aidučiy" ansamblio dainininkės ruošiasi savo pirmajam' koncertui. Iš kairės į dešinę — Leoniia Nakutytė, 
Jūratė Jančytė, Gražina Grybaitė, Alė Vasaitytė, Viktorija Grigelaitytė, Virginia Bobinaitė, Gražina Bičiūnai- 
tė, Liucija Buivydaitė, Jūratė Jakševičiūtė, Dana Prūsaitė, Živilė Numgaudaitė ir J. Drabikauskaitė. Prie 
piano ansamblio vadovė muz. A. Stephens. Foto V. Noreikos

rius gausiai atsilankyti ir atsi- soje Amerikoje. Per 81 metus 
kviesti savo darugus. Reikės ši stotis labai gerai pasiiarna- 
galutinai (pasiruošti rengia
mam rudeniniam piknikui, 
kurs įvyks sekmadienį, spalio 
8 d. Liepos ąžuolyne, 8236 s. 
Kean Avė. Bus šaunus, links
mas piknikas, ne lik Joniškie
čiams, bet ir bendrai visiems 
tautiečiams lietuviams sma
gus pasisvečiavimas gamtoje.

Praeitas susirinkimas rug
sėjo 5 d. buvo gausus nariais ir 
pirmininkaujant poniai July
tei Sačauskas tiksliai praėjo. 
Atsistojimu pagerbta mirusi 
narė Magdalena Miliūnienė ir 
jos šeimai parekšta užuojau
ta. Prie klubo prisirašė Sophie 
Rigertas. Protokolas bei valdy
bos pranešimai priimti. Pa
skirta gerai patyrusi komisija 
spalio 8 piknikui: Connie Bud- 
rik, Marytė Huck ir Walter 
Buknis.

Susirinkimą baigus sveikin
dami su daina ilgiausių metų 
ir kitoms linksmoms dainelėms 
atšventėm poros gerų draugijų 
darbuotojų gimtadienius, bū
tent Martos Masiulis ir Veroni
kos Bobbin. Be to gimtadienių 
proga 
karšta 
dėkoti 
Petrui

turėjome užkandžių su 
kavute. Dar noriu pa
mušų geram veikėjui p. 
Beleus už pavėžinimą

r tai jau ne pirmą kartą.
A. Jasas

ateityje Naujienose bus spaus
dinama šio romano antroji da
b’s.

Kun. B. Sugintas spalio 
mėnesio sąskaiton per Baltą 
pasiuntė $920,00. 
lai gimnazijai

Vasario 16- 
Vokietijoje 

$700.00, saleziečiams ir Puns
ko gimnazijos mokiniams lie
tuviams $20.00.

Teofilė Bubnelienė, kilusi 
iš Lazdijų, iš okupuotos Lietu
vos 6 mėnesiams atvyko pas 
seserį Antaniną Stonienę, gy
venančią Richmond Hill, N. Y. 
Kelionę iš Lazdijų į Ameriką 
sutvarkė agentūros 
Madas Rasčiauskas.

kas savaitę antradienių vaka
rais nuo 7:25 iki 8:45 vai.

Pamokas teiks Miss Liucija 
Buivydas, 825 W. Cuyler Avė., 
Donelaičio lituanistinės mo
kytos mokytoja, kuri pati rašo 
liaudies dainas, dalyvauja lie
tuvių radijo ir TV programose 
ir Amerikos Balse. Jos lietu
vių kalbos kursas bus vienas 
iš septyniolikos svetimų kalbų 
kursų, teikiamų šioje YMCA 
centrinėje.

vedėjas

vo vietos gyventojų apsaugai. 
Jei km prasidėdavo gaisras ar 
reikėdavo nualpusį žmogų at
gaivinti, bei kitų nelaimių at
veju, paskambinus ugniage
siams, jie tuojau pribūdavo. 
Dabar taip nebus, šią stotį už
darius reikės ilgokai laukti iki 
iš tolimesnių stočių ugniage
siai atvažiuos.

Per tą laikotarpį galės na
mas sudegti ir žonių žūti ne
suspėjus išgelbėti. Taigi tokiu 
nesąmoningu miesto “tėtušių” 
patvarkymu vielos gyventojai 
ir organizacijos smarkiai pasi
piktino. Mes visi Westsidie- 
čiai turime bendrai pro testuo
ti prieš tokią mums pavojingą 
miesto tvarką. Greitu laiku 
bus sušauktas West Sides gy
ventojų viešas protesto susi
rinkimas ir su advokatų pagel- 
ba bus imtasi griežtų legališkų 
priemonių, kad minėta stotis, 
kuri per tiek daug metų sėk
mingai veikė, 
ryta.

Dvisavaitinis 
tis West Side
aprašė, primindamas, 
baisios tragedijos įvyksta kai 
arti nėra ugniagesiu stoties. 
Pavyzdžiui, prieš kelis metus 
Our Lady7 of Angels mokyklo
je mirtinai sudegė 99 vaikučių. 
Dabar neturės arti ugniagesių 
stoties kilos šeštos 
būtent St. Michael, 
Our Lady of Vilna 
St. Matthew, 
son.

Mano supratimu, jei protes
tai nieko negelbės, tai atėjus 
rinkimams, mes piliečiai savo 
balsais tokius miesto “tvrak-

TRUMPAI 
--------------------------- s0

atstovų 
spalio 

7:30 vai. ryto Jaunimo 
Atstovai turi pasiimti

būt vėi atida-

vietos laikraš-
Times įdomiai

kokios

Iš Vokietijos atvykęs Jo
nas Glemža buvo atsilankęs 
Naujienų redakcijoj. Su redak
cijos nariais turėjo platesnį pa
sikalbėjimą mūsų visuomeni
niais reikalais. J. Glemža yra 
buvęs Vliko tarybos pirminin
kas, o nepriklausomoj Lietu
voj buvo Pieno Centro direk
torius. J. Gleniža baigia pa
ruošti spaudai knygą apie Lie
tuvos kooperatyvus. Ruošia
mos knygos reikalais jis ir at
vyko į JAV. Iš Chicagos sve
čias vyksta į Detroitą, o spalio 
mėn. 8 d. išvyks atgal į Vokie
tiją. Svečias apsistojęs pas A. 
Pisarevą. Jis ir atlydėjo jį į 
Naujienas.

- Lietuvių tarpe plačiai ko
mentuojamas P. Laurinavi
čiaus romanas BE DRUSKOS, 
kurio pirmoji dalis buvo spaus
dinta Naujienų atkarpoje. 
Daugelis stebisi autoriaus drą
sa kelti labai jautrias ir sudė
tingas problemas. Netolimoje

— Lietuvių Šaulių 
registracija prasideda 
7 d..
Centre.
iš valdybos mandatinius pažy
mėjimus, o atvykus pateikti 
atstovų registracijos komisijai, 
šauliai suvažiavime prašohii 
dalyvauti informuoti, o šau
lės moterys — tautiniuose rū
buose.

8 paežerių valstybės 
susirūpino ežerais

Milwaukee šiomis dienomis 
įvyko astuonių prie Didžiųjų 
Ežerų baseino valstybių komi
sijos konferencija pasitarti tų 
ežerų svarinimo reikalais. Ta 
komisija buvo sudaryta pra
eitą balandžio mėnesį prezi
dento įsakymu ir ^atstovauja 
Wisconsin, Illinojų, Minneso
ta, Indianą, Ohio, Pennsylva-

— šaulys Mykolas Maksvy 
lis, gy v. 4525 So. Fairfield Ave. 
Chicago, Ill., rūpinasi atvyks
iančių atstovų priėmimu ir 
nakvynėmis. Kiti šauliai jam 
padeda tame reikale. Visi at- 
vykstantieji į suvažiavimą šau
liai gali kreiptis nurodytu ad
resu.

Vandens resursų tarybos Wa
shingtone direktorius Harry 
Steel skatino Šių valstybių al- 
gužio 15 dienos visi laivai, val
džia, kad bendromis pastan
gomis apsaugotų krašto van
dens išteklius.

Lietuvių kalbos kursai 
Central YMCA College 
Central YMCA College, 211 

W. Wacker Drive, Chicagoje, 
praneša, kad nuo šio antra
dienio, spalio 3 d., šioje kolegi
joje, Learning for Living su
augusiųjų skyriuje, prasidės 
lietuvių kalbos pamokų seri
ja. Bus teikiama 10 pamokų

Pragyvenimas brangsta
Darbo departamentas prane

ša. kad pragy venimas per pra
eitą rugpiūčio mėnesį vėl pa
brango 0.7 nuošimčio Chicago
je ir 0.3 nuošimčio bendrai 
JAV-se. Dalykai, už kuriuos 
1957-1959 metais buvo moka
ma $10, dabar už juos reikia 
mokėti $11.45. Nuo praeitų 
metų rugpiūčio mėnesio pra
gyvenimo kainos pakito 2.7G , 
lai yra arti 3 nuošimčiais. Kai
nų kilimas ryškiai pastebimas 
maisto produktų rinkoje ir me
dicinos patarnavime.

JONAS GLEMŽA 
LANKOSI AMERIKOJ

Jonas Gleniža, PLB Vokietijo
je Krašto Valdybos ūkio finan
sų skyriaus vadovas ir Baltų 
Tarybos narys, atskridęs mė
nesiui laiko į Ameriką, šiuo 
metu lankosi Chicagoje ir ta 
proga apsilankė Naujienose. 
P. Glemža buvo vienas iš pa
grindinių Lietūkio ir Pienocen
tro steigėjų ir vadovaujančių 
pareigūnų, dėl to čia Ameri
koje jis turi apsčiai buvusių tų 
įstaigų tarnautojų gerų pažįs
tamų ir bendradarbių, juo la
biau Chicagoje. Jis papasako
jo apie nuotaikas Europoje,' 
ypač Vokietijoje. Kaip PLB 
Krašto Valdybos finansų pa
reigūnas p. Glemža neseniai 
daręs reviziją Lietuvių gimna
zijoje, kur vokietis knygvedys 
tvarkingai veda atskaitomybės 
knygas. Viskas rasta tvarkoje. 
Ponas Glemža sako, kad ne
paisant buvusios trinties Gim
nazija gyvuoja ir yra būtinai 
remtina. Kai gimnazija turės 
šimtą mokinių, lai ir Vokieti
jos valdžia dar pakels savo 
p ri mokėjimus.

Inž. Dail. Mikalojus 
Ivanauskas

š. m. rugsėjo 18 d. per “Pi
liečio dienos ir Konstitucijos 
savaitės” naujų šių metų Ame
rikos pi liečiu pagerbimo šven 
tę, kuri įvyko Prudential Buil
ding auditorijoj, gavo iš Chi
cagos metropolijos pilietybės 
tarybos (Citizenship Council 
oi Metropolitan Chicago) pa- 
gyrimo lapą, kaip iškilusis š. 
m. naujas J. A. V-bių pilietis 
iš Chicagos Metropolijos, ir po
zityviai besidarbuojąs šiam 
kraštui ir apylinkei.

Per šią šventę, šių metų dau-

Joniškiečių klubas
Joniškiečių

Kultūros Klubo
Įvyks antradienį.
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., pradžia 8 vai. 
vakaro. Valdyba kviečia na-

WEST SIDE
Uždarė ugniagesių stoti

Netikėta ir visiems nemalo
ni žinia greit pasklido po visą 
plačią Wessides apylinkę, bū- 

Labdarybėa ir(tent praeitą savaitę buvo pa- 
susirinkimas 
spalio 3 d.

mokyklos. 
St. Paul, 
(lietuvių) 

Pickard ir Harri-

najkinta (uždaryta) ugniagesių 
stotis Co. 36 prie 25-tos ir Wes-
tern Avė., kuri čia buvo įkur
ta 1886 melais ir spaudos pra
nešimu buvo, pati geriausia vi-

darius”, kurie kenkia žmonių 
gerovei, turėtume pasiųsti šu
nims šėko piauti. A. Jusas

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

iTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

Mckytojy pagerbimo akademijos garbės prezidiumas Detroite, rugsėjo 17 d. Prie mikrofono programos vedė
jas St. Šimoliūnas. Sėdi iš kairės į dešinę: kun. Br. Dagilis, St. Rūkienė, dr. Br. Gruzdienė, St. Barzdukas, 
dr. Br. Girniuvienė, J. Bačiūnas, vysk. V. Brizgys, T. Bllnstrubas, J. Jasaitis, Jer. Ignatonis. Už Ignatonio 
sėdėjęs Pr. Zaranka nuotraukon nebepateko. Nuotrauka Jono Gaižučio

N..: i,...:.1' '

3%
4

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
JtbML.

vyriausybėsFederalinės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

INSURED

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
Kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKE L Sr., Prezidantas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________ __ 9:00 A./^. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ __ 9:00 A.M. — 12:30 PAA
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Los Angeles, Cal.
Santaroje nėra sutarimo. Šviesoje 
žėri rausva “koegzistencijos” spalva

II

Devenienė, Kutra gina "prarasta generaciją", 
Dr. Vyt. Kavolis pagarbiai mini "hippies"

Praeitą kartą buvo rašyta, jog 
Dr. V. Kavolis, “Metmenų” žur
nalo redaktorius, rugsėjo 2 d. 
savo paskaitoje “Avangardišku- 
mas egzilėje”, skaitytoje “San
taros-Šviesos” Los Angeles sky
riaus viešame susirinkime, pasi
džiaugė, jog mirusis poetas Al
gimantas Mackus “sugrįžo Lie
tuvon” — ten okupanto cenzū
ruojamoje spaudoje išspausdin
ti jo eilėraščiai. Kalbėdamas 
apie vyresniąją išeivijos kartą, 
jis vartojo išsireiškimus “pa
sibjaurėtinas išeivijos bendruo
menės išsigimimas”, “istorijos 
triuškinamoji generacija”, “pra
rastoji generacija”, iš kurios nie
ko gero nebegalima tikėtis.

Po Dr. Kavolio paskaitos Alena 
Devenienė, “Santaros-Šviesos” 
garbės narė, pirmoji pasiprašė 
žodžio. Ji sakėsi matanti rei
kalą, apsiplauti nuo paskaitinin
ko mestų paniekų vyresniajai 
kartai. Toji “prarastoji gene
racija”, jos teigimu, nesanti to
kia menka, kaip ją sumenkino pa 
skaitininkas. Paniekintoji ge
neracija turinti idėją, dėl jos 
dirba ir kovoja. A. Devenienė 
priminė vieną kitą tos paniekin
tosios generacijos darbą kultū
roje ir Lietuvos laisvės politi
koje.

Pakilęs Alenai Devenienei at
sakyti Dr. Kavolis “džentelme
niška” atrėžė, kad pakalbėjus 
tokioje šiltoje tvankioje salėje 
norėtų ir jis apsiplauti. Tarp 
daugybės mikliai vartotų žodžių 
buvo toks pagrindinis Dr. Ka
volio atsakymas: nieko nebega
lima tikėtis iš. tų, kurie kartoja 
suvažiavimus ir rezoliucijas. Ir 
dar prikergė, jog čia niekas su 
mumis nesiskaito, Amerika Lie
tuvos laisvei atgauti nieko neda
ro. “Prarastoje generacijoje” 
idėjų nematąs.

Antras į diskusijas įstojo 
“Santaros-Šviesos” rėmėjas, val
stiečių liaudininkų veikėjas Jo
nas Kutra. Pareiškė apgailesta
vimą ir baiminimąsi, jog yra pa
vojai jaunesniajai kartai nuslys
ti. Kam niekinti išeiviją? Ar tai 
tinka “Santarai-šviesai” ? Tokie 
buvo J. Kutros klausimai. Pri
minė jis, jog vyresnioji išeivijos 
karta kuria, yra gyva. Kasmet 
išspausdina knygų etc.

Dr. Kavolis į klausimus tiesiai 
neatsakė, bet vėl aplinkomis žo
džiais malė, baigdamas, jog “is
torijos naikinamosios” generaci
jos kūryba esanti atsakymas į 
pajustą tuštumą.

Iš himno žodžių neišmesite
Klaipėdietis Hermanas Tumas 

diskusijų žodį pradėjo aiškini
mu, jog išeivijai reikalinga vie
nybė. Lietuvos himno žodžiai 
liepia stiprybės semtis iš pra
eities. Ar jaunimas pakeis him
ną, išmes tuos žodžius? Kodėl 
niekinama praeitis? i

1 1 ——-*ti . I
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IS TOLI IR ARTI
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
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DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Savo paskaitoje Dr. Kavolis 
buvo užsiminęs ir apie religiją. 
H. Tumas kalbėjo ir aiškino, jog 
kai kuriems žmonėms tikyba bei 
religija šį tą reiškia — ką pas
kaitininkas siūlo jaunimui re
ligijos ir tikybos vietoje?

Atsakydamas H. Tumui Dr. 
Kavolis labiausiai sustojo ties 
tikybos bei religijos klausimu, 
tačiau tiesioginio į klausimą at
sakymo nedavė, tik dėstė, jog 
religija šių dienų politikoje įta
kos neturinti. Ir praeityje įvai
rūs didieji sąjūdžiai, prancūzų 
revoliucija bei Amerikos teisių 
bilius, atnešusieji naujų idėjų 
ir naują gyvenimą, nebuvę re
liginių grupių remiami. Tik vė
liau religininkai įsijungę į nau
ją gyvenimą, naujoves pripaži
nę. Amerikos kalėjimuose esą 
daugiausiai kalinių, kurie prieš 
patekdami į kalėjimą bažnyčias 
lankė. Rasinė neapykanta esan
ti didesnė bažnyčias lankančių 
žmonių tarpe.

Palietęs amerikoniškuosius 
“hippies” Dr. Kavolis juos pa
vadino “patraukliais ir simpa
tingais žmonėmis”. Tačiau pa
brėžtinai pastebėjo, jog “hip
pies” kultūros nekuria, tačiau 
jų judėjimo išdavos būsiančios 
pajustos po 20 metų.

Į šį Dr. Kavolio filosofavimą 
įsiterpė Marcelė Vaičiuvienė, 
gailestingoji sesuo, dirbanti Ka
lifornijos universiteto kliniko
se. Ji, minėdama vieno daktaro 
pavardę, kurs paskelbęs “hip
pies” sveikatos statistiką, aiš
kino, jog nereikia laukti 20 me
tų — jau dabar “hippies” gim
do nenormalių vaikų.

Dr. Kavolis ėmė aiškinti, jog 
visada buvę atsitikimų, kad iš 
sveikiausių ir normaliausių tė
vų gimęs vaikas užaugą nenor
malus, su trūkumais.

M. Vaičiuvienė nenusileido ir 
vėl atsiliepė pabrėždama, jog ji 
nekalba apie ateitį, kokie vaikai 
užaugs, bet kalba apie faktus, 
kad dabar narkotikus vartojan
čių “hippies’ vaikai gimsta su 
fiziniais trūkumais — be rankos 
ar su įvairiais kitokiais kūno de
fektais.

Į šią temą įsijungė “Santaros- 
Šviesos” Los Angeles skyriaus 
valdybos narė Rūta Klevą Vi- 
džiūnienė, pareikšdama savo 
nuomonę, jog “hippies” jai pa
tinka jau vien dėl to, kad jie 
pasirinko sau gyvenimą neišnau
doti kitų.

Šio korespondento nuomonė 
kitokia, negu p. Vidžiūnienės ir 
ją viešai susirinkime pasakiau. 
“Hippies” darbo nedirbdami, 
kaip Dr. Kavolis sakė, jokios kul
tūros nekurdami, naudojasi kitų 
žmonių pastatytais vieškeliais, 
eina į bažnytines ar šalpos or
ganizacijas maitintis, štai, rug
sėjo 3 dieną “hippies” viename

JAV LB Kultūros Fondo Valdyba Iš kairės: B. Kviklys, J. Šlajus, P. Jurkus, Z. Dailidka ir J. Bertašius; antroj 
eilėj: K. Rožanskas, L. Raslavičius, J. Švedas ir A. Lakas.

Los Angeles miesto parke rengia 
savo “meilės šventę”. Pareika
lavo, kad miestas duotų elektrą, 
kad duotų paaukštinimą (plat
formą) programai. Po tos “šven
tės” priterštą parką turės va
lyti mokesčių mokėtojų pinigais 
samdomi darbininkai. Tad, ar 
“hippies”, patys mokesčių ne
mokėdami, tokių patarnavimų 
reikalaudami neišnaudoja kitų?

“Hippies” ir dypukai
Į šias pastabas ir į klausimus 

mikliai atsiliepė Dr. Kavolis, bet 
kaip daugumoj kitų atvejų, ven
gė pagrindinės temos, o slydi
nėjo pašaliais, griebėsi sofisti
kos. Nesiėmė jis atsakyti nei 
“taip”, nei “ne”, t. y. ar “hip
pies” išnaudoja kitus, kaip aš 
teigiau, ar kitų neišnaudodami 
gyvena, kaip teigė p. Vidžiūnie- 
nė. Dr. Kavolis pradėjo kalbėti 
visai naujais klausimais. Girdi, 
kodėl miesto valdyba neturėtų 
duoti “hippiams” elektrą ir plat
formą? Juk jie Amerikos pilie
čiai. “Mes gyvenome DP sto
vyklose, nebuvome Amerikos 
žmonės, nebuvome Amerikos pi
liečiai, o mums Amerika kuku
rūzų negailėjo”...

Kukurūzų žodį Dr. Kavolis iš
tarė su tam tikra pajuoka. Tie
sa, kad DP stovyklose kai ku
rie žmonės pasijuokdavo iš ku
kurūzų, jų neįpratę valgyti bei 
nemokėdami paruošti maistui. 
O kad kukurūzai, kaip maistas, 
nėra pajuokos dalykas, įsitikino 
ne viena iš DP stovyklų Ameri
kon atvykusi šeimininkė. Paga
liau ir buvęs sovietų valdovas 
Chruščevas, “koegzistencijos” 
išradėjas, buvo pasidaręs žy
miausiu kukurūzninku, siekda
mas Sovietų Sąjungą sukukurū- 
zinti. Pagarbiai Dr. Kavolis at
siliepė apie “koegzistenciją” 
(Mackaus raštų išspausdinimą), 
pagarbiau turėtų kalbėti ir apie 
kukurūzus, taip Chruščevio la
bai gerai įvertintus.

{Linkėtina Dr. Kavoliui laimin
gai išgyventi, kad vėl nereikėtų 
stoti į eilę kukurūzų gauti, bet 
kartu verta prisiminti, kai lage
riuose DP eilėse prie kukurūzų 
dalinimo laukė, Amerikoje šei
mininkės taip pat stovėjo ei
lėse maisto ir kitų produktų pirk
ti. Manytina, kad jaunuolis Ka
voliukas į DP stovyklas neatvy
ko be palydovų ar globėjo. Jei 
jam ir dabar dar nežinomas skir
tumas tarp DP, bėgusių nuo ko
munistinio teroro ir tarp “hi
ppies”, kurie iš laisvės perteki
mo bėgą, į šiukšlynus, vertėtų 
jam savo filosofines žinias pagi
linti pokalbyje su buvusiais glo
bėjais.

Kriminalistika gyva 
“hippių” gyvenvietėse

San Francisco miesto sveika
tos skyrius jau keletą kartų vie
šai skelbimais įspėjo gyvento
jus, kokios epideminės ligos plin
ta “hippių” apgyventame rajone. 
DP stovyklose gyvenantiems 
žmonėms trūko prausyklų ar 
pirčių, bet tie žmonės sugebėjo 
apsišvarinti ir išvengė epidemi
nių ligų, gi “hippies” tyčia ligų 
ieško nepaisydami paprasčiau
sių higienos reikalavimų.

Išstudijavęs besąs Dr. Kavo
lis kalėjimų statistikas. Bažny
čias lankančių kalėjimuose esą 
daugiausia. O ar jis peržvelgė 
“hippies” kriminalinę statisti
ką? Vien rugpjūčio mėnesį San 
Francisco “hippių” kolonijoje 
nužudyti du žymūs vyrai, “hip
pių dvasios vadai”. Kaip žymus 
Dr. Kavolis yra “Santaros-Švie
sos” veikloje, taip tie nužudy
tieji buvę, žymūs “hippies” ju
dėjime. Policijos kvota nustatė, 
jog abu nužudymai padaryti biz
nio sumetimais — nepasidalina
ma, katras iš “hippių” turi va
dovauti narkotikų prekybai.

Liepos mėnesį atostogauda- 
mos dvi studentės iš vidurinių 
valstybių atvyko į Kaliforniją. 
Pabandė apžiūrėti “hippių” ko
loniją Berkeley mieste. Jas du 
“hippiai” vyrai įsitempė į auto
mobilį. Laimingomis aplinky
bėmis merginos išsilaisvino, o 
abu “hippies” policija vėliau pa
gavo ir atidavė teismui už mer
ginų pagrobimą ir pasikėsini
mą išprievartauti. Vadinasi, 
“hippiai” gyvena nevien laisva 
meile, kurią jie labai savo spau
doje reklamuoja, bet ir per prie
vartą mėgina “pameilikauti”. 
Įvairūs kriminaliniai nuotykiai 
iš “hippies” kolonijų yra dažna 
medžiaga Kalifornijos laikraš
čiams. žinoma, nevisi “hippies” 
linkę į kitokią kriminalistiką, 
jei išskirtume uždraustų nar
kotikų vartojimą.

Indas rašytojas ir gydytojas 
apie Amerikos “hippies”

Indijos rašytojas Stacey Biswas 
Day atvyko į Ameriką “hippies” 
gyvenimą ir jų idėjas studijuoti. 
Sakosi įžiūrįs, jog “hippies” pa
sisavino vadinamą indų pasyvu
mo filosofiją. Dar prieš Gandy 
indai pasyviai kovojo prieš ang
lų okupaciją. Indas galėjo at
sigulti ant gatvės ir gulėti kol 
numirs, nežiūrint ar dėl to Indi
jai bus duota laisvė ar nebus. 
Kalifornijos spaudoje buvo pa
skelbta rašytojo Stacey Biswas 
Day studija. Sakosi keletą sa
vaičių gyvenęs ir su San Francis

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS
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Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.
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co ir su Los Angeles “hippiais”. 
Kartu su jais ant skudurų ar 
miegojimo maiše miegojęs, kar
tu dalinęsis duona, kalbėjęsis. 
Amerikos “hippies”, sekdami in
dų pasyvumo filosofiją kovoją 
prieš Amerikos materializmą, 
prieš veržlumą. Tačiau tikrų 
“hippių”, kurie būtų idealistai, 
tesuradęs tik penktą nuošimtį. 
Kiti 95% esą įvairūs iš darbo 
ar iš mokyklų iškritėliai, kurie į 
Kaliforniją atvyksta iš Monta
nos, Kansas ir kitų valstybių. 
“Hippių” masė esanti susidariu
si iš tokių žmonių, kuriems kas 
nors gyvenime nepasisekė ir ei
na žlugimo keliu. Rašytojas Sta
cey Biswas Day yra medicinos 
gydytojas, jis susipažino ir su 
nedžiuginančia “hippių” sanita
rijos ir sveikatingumo proble
ma.

Indas Stacey Biswas Day sa
ko, jog amerikiečiai “hippies” 
esą vidurinės klasės žmonės. Nei 
iš turtingųjų, nei iš beturčių į 
“hippių” luomą kol kas kandida
tų nesą. Kai kurie “hippies” pi
nigų turį. Vieni gauna apgaulin
gai iš tėvų, jiems rašydami laiš
kus, jog “studijuoja” arba ki
tiems tėvai duodą, tardami kaip 
nors pagelbėdami savo vaikams 
pajėgsią juos iš šiukšlyno vėl į 
žmones iškelti.

Savo turtingumą “hippies” 
yra pademonstravę, kai pripir- 
kę nuodingosios marijuanos jie 
San Francisco miesto gatvėse 
pradėjo praeiviams dalyti, kol 
policija juos išvaikė. Nuotykis 
New Yorko biržoje, kai “hip
pies” pradėjo iš balkono dolerius 
žemyn berti, rodo, kad jie pini
gų turi.

Kai rugsėjo 23 dienos savait
galį viečėjau Berkeley mieste, 
tai San Francisco ir kitų mies
tų spaudoje mirgėjo Michigan 
gubernatoriaus George Romney 
fotografijos. Jis aplankė “hip- 
pius” Golden Gate parke. Reikš
mingiausias “hippių” klausimas 
buvę: ar Mr. Romney, išrinktas 
Amerikoą prezidentu, imtųsi le
galizuoti marijuanos ir kai ku
rių kitų narkotikų vartojimą?

UNIVERSAL 
SAVINGS

Amerikos negrai turi 
ir kuo pasididžiuoti

Svarus indėlis išradimų it 
pagerinimų isl ori jo je

Mis.Virginia Julien, pritar
dama pasiūlymui, kad Ameri
kos elementarinėse mokyklose 
vaikams būtų teikiama pamo
kų, kiek negrų rasė yra prisi
dėjusi savo talentais Amerikos 
kultūros istorijai, tuomi padi
dinant negrų vaikų pasididžia
vimą savo rase ir baltųjų res- 
pektą jų rasei, pateikė visą 
eile faktu, kurių daugumas 
baltųjų tikrai nežinojo, čia 
keletas:

Tyrinėjant Amerikos piet
vakarius negrai padėjo ištirti 
ir išvystyti teritoriją, dabar 
vadinamą Arizona.

Pirmasis patriotas, žuvęs 
Bostono skerdynėse (kai ang
lai užpuolė amerikiečius) 
buvo negras Attacks.

Washington, D. C. išmatavi
me pasižymėjo negras Banne- 
cker..

Pirmąjį prekybos postą vad. 
“Eschicagou” (dabartinė Chi-

Gubernatorius Romney, besi
ruošdamas respublikonų sąra
še siekti Amerikos prezidento 
kandidatūros, važinėja po Ame
riką, siekia pagarsėti — balsus 
gaudo. Jis narkotikų mėgėjams 
patarė geriau narkotikus palikti 
ramybėje, jų nevartoti.

Perėjau ir aš “hippių” šven
tovę, Paskutinį kartą ten bu
vau rugpiūčio pradžioje. Skirtu
mas didelis. Jau mačiau taip nu
sigyvenusių “hippių”, kurie die
nos šviesoje ant šaligatvio mie
gojo rankovę po ausim pabrau
kę. Panašūs vaizdai buvo Chi- 
cagos Madison gatvės rajone, 
bet ten ant šaligatvių gulėdavo 
“pusės amžiaus” sulaukę, gyve
nimo nudėvėti žmonės, bet ne 
jaunuomenė.

žymių santariečių-šviesiečių 
(Dr. Kavolio ir valdybos narės 
p. Vidžiūnienės) “šviesą” apie 
‘hippies” nevisi galime remti, 
tuo labiau ją priimti.

(Bus daugiau)
J. Klauseikis 

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą 

4i% e 5i% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

cago) pastatė negras (Du Sah- 
lej.

Šiaurės ašigalį drauge su 
Peary surado negras Henson.

Negras Billieux išrado vad. 
“vacuum pan” (dubenį be 
oro), kurio dėka buvo padary
ta tikra revoliucija cukraus 
re! inerijos pramonėje.

Negras Metseligcr išrado 
mašiną, kuri revoliucionavo 
batų pramonę.

Negras Elijah McCoy išrado 
automatini piretaisą, kurio 
pagalba galima aliejum patep
ti greičiausio sukimosi maši
nas.

Negras Morgan išgalvojo au
tomatines trafiko šviesas.

Negras Woods išrado auto
matinius oru veikiamus stab
džius. Įvedė New Yorko tiaiis- 
e lėk trofikuo tąjį bėgį ir “įj ilg
inį telegrafą”, kalbėli iš va

žiuojančio traukinio.
Negras Dr. Williams padarė 

pirmą sėkmingą širdies opera
ciją.

Negras Drew praeitame II 
Pasauliniame kare įsteigė 
kraujo plazmos bankus.

To paties II Pasaulinio karo 
metu negras Juliau išgalvojo 
gesintuvus laivuose ir lėktu
vuose.

Negras Johnson drauge su 
Skopinskiu išgalvojo svarbiau
sią metodą, dabar vartojamą 
astronautą “iššaunant” į orbi
tą ir jį grąžinant žemėn.

Pirmąjį amerikiečių supra
timą ir išaiškinimą apie vokie
čių V-2 raketas praeito Pasau
linio karo metu padarė negras 
Harris.

Toliau seka negrų žvaigždės 
sporte, dainoje ir muzikoje.

J. Pr.

Pirmasis sniegas
Oras ir nuotaikos šiomis 

dienomis Chicago j e kaip per 
Vėlines, nors iki tos dienos 
yra dar visas mėnuo laiko. 
Praeito ketvirtadienio rytą 
prie O'Hare aerodromo, Chi- 
cagos šiaurvakariuose, ore 
skraidė pirmosios šio rudens 
snaiguolės, nors temperatūra 
tebebuvo -11/laipsniai aukščiau 
nulio. Penktadienio rytą ter
mometrai rodė tarp 10 ir 13.
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Komunistai Pietų Azijos nepavergs
Prezidentas Johnsonas, kalbėdamas San Antonio 

mieste konferencijon suvažiavusiems admnistracijos 
pareigūnams, aiškiai pasakė, kad komunistai pietų 
Azijos nepavergs. Kol komunistai turės vilties paverg
ti pietų Aziją, tol kovos tęsis Vietname, Korėjoje, Kam- 
bodijoje, Laose ir kitose pietų Azijos valstybėse. Kai 
tos viltys komunistams bus išblaškytos, tai bus taika 
Vietname ir visoje pietų Azijoje.

Komunistai pralaimėjo kelis labai svarbius mūšius 
Vietname, jie jau nesitiki pavergti pietų Vietnamo, 
bet jie dar nėra pasiruošę siekti taikos. Komunistams 
būtinai reikalingas bent vienas laimėjimas Vietname, 
kad jie galėtų pradėti bet kokius pasitarimus. Laimėji
mas jiems reikalingas propagandai. Laimėję mūšį jie 
galės arogantiškai elgtis ir taikos pasitarimų metu. Bet 
tuo tarpu jiems nesiseka.

Komunistai kelis mėnesius ruošėsi Con Thien mū
šiui. Naktimis ant pečių vilko artilerijos ir mortarų 
sviedinius, dienomis ir naktimis kasė urvus, kad galė
tų apsisaugoti nuo JAV bombų ir artilerijos. Rugsėjo 
mėnesio pradžioje komunistai apgulė Con Thien pozi
cijas ir pradėjo puolimą. Jie tikėjosi mortarais išmušti 
JAV marinus, užimti svarbią strateginę vietą ir paimti 
nelaisvėn apsuptą JAV dalinį. Komunistai planavo iš 
Con Thien padaryti antrą Dien Bien Phu, ir tada pra
dėti taikos pasitarimus. Bet Amerikos marinai, tai ne 
prancūzų kariai. Amerikos aviacija — ne prancūziškoji. 
Pagaliau ir Amerikos artilerija yra visai kitokia, negu 
buvo prancūzų artilerija. Komunistai padarė nuostolių 
JAV* marinams, bet jiems vis dėlto nepavyko apsupti 
Con Thien bazės. Be to, galingoji JAV aviacija ir au
tomatinė artilerija tiek užkirto Con Thien supantiems 
ir puolantiems komunistams, kad jie sulėtino savo puo
limus. Amerikos aviacija į padanges iškėlė komunistų 
suneštas sviedinių atsargas, užvertė savaitėmis kastus 
urvus ir palaidojo tuose urvuose buvusius komunistų 
karius. Con Thien netapo Dien Bien Phu. Ir niekad juo 
netaps.

Prezidentas savo kalboje labai vykusiai atsakė 
visiems taikos siekėjams, pradedant Dr. Martin Luther 
Kingu ir baigiant republikonų senatorium Mortonu. 
Taikos demonstrantai, balti ir juodi kunigai, agitato
riai, naujokų šaukimo kortelių degintojai ir kiti Vietna
mo taikos siekėjai kreipėsi ne tuo adresu. Apie taiką jie 
turi rašyti ir pasakoti Hanojuje sėdinčiam Ho Chi Minui. 
Amerikos prezidentas yra pasiryžęs bet kada su juo su

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams $14.00 
pusei metų ____________  $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
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J A JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 

TARYBOS SESIJA
Nuo Cicero iki New Yorko

(Tęsinys)
Leisti ar neleisti Centro Val

dybos nariams balsuoti iššaukė 
gyvas ir karštas diskusijas. Bu
vo pasakyta daug reikalingų ir 
nereikalingų žodžių ir sugaišta 
daug laiko. Diskusijose paaiš
kėjo, kad baigiančios kadenciją 
Tarybos prezidiumo pirmininko 
bendraraštyje iškeltam klausi
mui sustiprinti ir užsitikrinti, 
kad Centro Valdybos nariai šio
je sesijoje balsuoti negalėtų, dr. 
Petras Kisielius kreipėsi į gar
bės teismą,.

Garbės teismo pirmininkas 
Vaclovas Sidzikauskas perskaitė 
teismo sprendimą, kaip ir buvo 
laukta, diplomatiškai nieko aiš
kaus nepasakant, palankų tiems, 
kurie siekė, kad Centro Valdy
bos nariai balsavimo teisės ne
turėtų. Sprendime pažymėta, 
kad sesija sprendžia ar Centro 
Valdybos nariai pareigas eina iki 
jas perduoda naujai valdybai, ar 
nustoja pareigas eiti Centro Val
dybos pirmininkui padarius pra
nešimą ir, suprantama, atsista
tydinus.

Po ilgų ginčų, vienokių ir ki
tokių pasisakymų, vienai gru
pei labai aktyviai reikalaujant, 
kad klausimą, ar Centro Val
dybos veikla pratęsiama iki bus 
sudaryta nauja valdyba ar ne- 
pratęsiama būtų išspręstas bal
savimo būdu. Balsavimo lapely
je reikėjo įrašyti “pratęsti” — 
“nepratęsti”.

žinoma, kaip buvo iš anksto 
suorganizuota, maža persvara 
buvo nubalsuota — nepratęsti. 
Atėmusieji Centro Valdybos na
riams balsavimo teisę triumfavo. 
Rimtieji bendruomenininkai, Ta
rybos nariai ir svečiai susirūpi
no, nes buvo parodyta, kad šioje 
Taryboje ir šioje sesijoje, kad 

sitikti ir pradėti taikos pasitarimus. Prezidentas yra 
pasiryžęs siųsti valstybės sekretorių Dean Rusk ar bet 
kurį kitą pareigūną tartis su atsakomingais šiaurės 
Vietnamo ministeriais. Prezidentas yra pasiryžęs su
stabdyti šiaurės Vietnamo bombardavimą ir apšaudymą, 
kai patirs, kad komunistų karo vadovybė įsakė nepul
ti pietį) Vietnamo gyventojų ir karių. Vietname taika 
yra galima, jeigu komunistai atsisakys agresijos Viet
name, nesiųs karių į pietų Vietnamą.

Džiugu, kad prezidentas turi pakankamai energi
jos ir pasiryžimo pasipriešinti tarptautiniam melagingos 
taikos spaudimui. Šiandien padaryta nauja nuolaida ko- 
muinstams Vietname būtų pirmas žingsnis į tretįjį pa
saulio karą. Prezidentas komunistus labai gerai pa
žįsta, jų agresijos planus mato. San Antonio mieste jis 
pasakė vieną aiškiausių ir geriausių tarptautinę politiką 
liečiančių kalbų.

ir demokratiniu būdu, stengiasi 
dominuoti ir savo tikslų siekti 
vienas politinis sambūris.

Daugiau kaip savaitė prieš se
siją Tėviškės žiburiuose labai 
taikliai buvo rašoma apie atski
rų asmenų pareiškiamas ambici
jas, kurios tampa žalingomis, bet 
nenaudingomis pastangomis. Tė
viškės žiburiai rašo: “Deja, mū
sų atveju įsigali negatyvioji am
bicija, kuri naikina lietuviškąją 
veiklą iš vidaus. Kai pažvelgi 
pavyzdžiui į organizacines pešty
nes, aiškiai matai, kad jose, ša
lia formalaus ginčo motyvo, 
gruzda užkulisinė ambicijų ko
va”. Ir toliau: “Visuomenei to
kia ambicijų kova paprastai pri
statoma kaip principų ar net pa
saulėžiūros kova, nors iš tikrų
jų už jos, slepiasi perdėta nega
tyvioji ambicija”.

Sesijoje pasireiškusi negaty
vioji ambicija parodė iki kokio 
laipsnio jai pasiduoda asmenys 
geras profesijas ir daktaro laips
nius turėdami ir gavę balsuoto
jų mandatą aukščiausioje bend
ruomeninėje institucijoje. leš 
ko j imas būdo atimti balsavimo 
teisę Centro Valdybos nariams 
ir tuo pačiu nutraukti jų darbą 
net nelaukiant iki bus sudaryta 
nauja valdyba rodė, kiek tiems 
Tarybos nariams rūpi bendruo
meninė veikla ir kiek asmeniš
kos ambicijos ir vieno politinį at
spalvį turinčio sambūrio sieki
mai.

Neįmanoma ir pagalvoti, kad 
sveikai galvojantis bendruome- 
nininkas prileistų, jog Taryba 
stengiasi atimti balsavimo teisę 
iš tokių asmenų kaip: Marijos 
Rudienės, Amerikoje gimusios 
ir augusios, visą laiką dirbančios 
lietuviškojo darbo dirvoje ir ak

tyviai įsijungusios į bendruome
ninį darbą (o vėliau sesijoje bu
vo svarstoma, kaip įtraukti šia
me krašte gimusius lietuvius į 
Bendruomenę) ; Jeronimo Igną 
tonio nuo pat atvykimo į JAV 
įsijungusio į lituanistinio švieti
mo ir bendruomeninį darbą. Dau
giausia jo pastangomis lituanis
tinės mokyklos aprūpintos vado
vėliais, pratimais ir sutvarkytas 
lituanistinis švietimas; jis buvo 
apylinkės ir apygardos valdybo
se ir dvi kadencijas Centro Val
dyboje ; Zigmo Dailidkos buvusio 
apygardos valdyboje, šokių šven
tės komitete, Centro Valdyboje 
iždininku ir Kultūros Fondo pir
mininku, kur vienerių metų lai
kotarpyje buvo padvigubintas 
KF turtas; Jono Paštuko nuo 
latos lietuviškąja daina besirū
pinančio Dainavos ansamblio pir
mininko, dainų švenčių komite
tų nario, Centro Valdybos sekre
toriaus; Vaclovo Kleizos buvu
sio studentų sąjungos pirminin
ko, I-sios tautinių šokių šventės 
k-to talkininko, I-jo PLB Seimo 
atstovo, pasireiškusio Jaunimo 
kongreso rengime, Centro Valdy 
bos nario jaunimo reikalams (o 
sesijoje buvo svarstoma, kaip 
pritraukti jaunimą).

Ne daug rasime narių Tary
boje, kurie galėtų pasigirti di
desniais įnašais į bendruomeni
nę veiklą, nei tie, kurie kviečia
mi atėjo ir vieni tris, kiti šešis 
metus atsidėjusiai dirbo. Tary
bos narių jiems išreikšta padė
ka atimant balsavimo teisę tik
rai neskatina nei čia gimusius, 
nei atsiveštinį jaunimą jungtis 
į bendruomeninį junginį.

O Taryba turėtų siekti, kad ko 
daugiau jaunimo į Bendruomenę 
jungtųsi.

Į balsavimo lapelį rašiusieji 
“nepratęsti” pasisakė už Cent
ro Valdybos veiklos sustabdymą. 
Paprastai Centro valdyba veik
davo iki kita valdyba perimdavo 
pareigas. Naujai valdybai su 
daryti reikia laiko, o darbai ne
laukia. Pagal Tarybos pasisa
kymą kadenciją baigianti Centro 
valdyba nuo sesijos negali vyk
dyti jokio uždavinio, o tikiu, kad 
jų yra begalės. Kultūros kon
gresas zjau čia pat, mokykloms 
reikia siuntinėti vadovėlius ir ki
tas mokslui priemones ir daug 
kitų kasdieninių darbų reikia at
likti. Kas tuos darbus turi vyk
dyti? Senoji C V neturi teisės, 
o naujos dar nėra. Nejaugi vie 
nas pirmininkas bus sekretoriu
mi, iždininku, KF pirmininku, 
Švietimo Tarybos vadovu?

Ne. Ne toki rūpesčiai slėgė 
suorganizuotos Tarybos narių 
daugumą. Troškimas vadovau
ti Bendruomenei buvo didesnis 
nei mintis matyti Bendruomenę 
augančią ir stiprėjančią.

Ginčai dėl Centro Valdybos 
nariams balsavimo teisės atėmi-

Photo Chicago Tribune
ANTHONY J. VAIČKUS VIETNAMO FRONTE

Vaizdelyje matomas jaunuolis yra pfc. Anthony J. Vaičkus Jr., 20 mėty am
žiaus, iš 4824 Loomis St., Chicagoje, šiuo metu tarnaująs Dėdės Šamo ka
riuomenėje šiaurvakariuose nuo Saigono, Vietname. — "Jis dalyvauja žval
gybos patrulyje, užtaiso priešui staigmenas, taip pat dalyvauja daugelyje 
misijy, kur reikia atlikti tyrinėjimus arba sunaikinti priešo Įrengimus", 
— pasakė jo tėvas. "Jis tikisi greitu laiku gauti atostogas ir sugrįžęs apsi
vesti". — Jaunasis Vaičkus yra baigęs Leo aukšt. mokyklą 1965 metais. Į 
kariuomenę išėjo praeitą sausio mėnesi ir Vietname kariauja du mėnesiai.

DĖL KRIMINALO
KALTI TEISMAI

Žymus teisinikas pasmerkė 
teisėjų švelnumą piktadariams

Klaidinga nuomonė, kad 
gyvenimo aplinkybių nu
skriaustiems asmenims ir 
už teisėtą reikalą kovojančiom 
grupėms“ reikia atleisti jų 
kriminalinius veiksmus, pri
sidėjo, kad Jungtinėse Valsty
bėse prasidėjo “naujoji era”, 
kurioje įsigalėjo ) piktada
rystės ir įstatymų nepaisy- 
asmenims ir už teisėtą reikalą 
kovojančiom grupėms” reikia 
atleisti jų kriminalinius veiks
mus, prisidėjo, kad Jungtinė
se Valstybėse prasidėjo “nau
joji era”, kurioje įsigalėjo pik
tadarystės ir įstatymų nepaisy
mas, pasakė žynius Amerikos 
kriminalogas, Northwestern 
universiteto teisių profesorius 
Fred E. Inbau, kalbėdamas 
šio universiteto aliumnų susi
rinkime. Šių dienų labai rim
tai kriminalo problemai daug 
padėjo savotiška teisėjų “pa
leidimo į laisvę” filosofija, pa- 

mo tęsėsi dvi valandas. Ar tai 
darbingos sesijos pradžia?

Nubalsavus, kad C V veikla 
nepratęsiama, baigiančios ka
denciją C V pirmininkas Jonas 
Jasaitis paprašė pertraukos.

Sesijos pradžia ne vieną Tary
bos narį sunkiai slėgė, ne vie
nam kilo klausimas, kas bus to
liau, ne vienas susirūpino, kur 
bus pasukta Bendruomenė. Per
traukos metu visiems rūpėjo, 
kaip pasielgs Centro Valdyba, 
darys pranešimus ar nedarys, 
dalyvaus sesijoje ar nedalyvaus 
ir gavę gražią “padėką” išva 
žinos namo ? 

sakė kalbėtojas, pastebėda
mas, kad “kai kurie įtakingi 
asmenys aukštose valdžios 
vietose ir akademinėse institu
cijose šiandien bando suramin
ti publikos nervus mažindami 
faktus apie vis labiau didėjan
tį kriminalą. Vienais tik pra
eitais metais kriminalas (nusi
kaltimai, piktadarystės) pakilo 
dar 11 nuošimčių.

“Nuo 1957 metų, tai yra vien 
per 10 metų — didieji, sunkie
ji (serious) nusikaltimai Wa
shingtone padaugėjo 252 nuo
šimčiais”, pareiškė prof. In
bau, tuo tarpu gi Illinojaus 
valstybiniame kalėjime (peni
tentiary) sunkiai nusikaltusių 
kalinių skaičius lis 5,237 1961 
metais sumažėjo iki 3,682 šių 
metų {rugsėjo mėnesį.

Kaip pavyzdį prof. Inbau 
nurodė atsitikimą Chicagoje, 
kur trys “likimo nuskriausti” 
(disadvantaged) jaunuoliai 
užpuolė policininką, atėmė jo 
revolverį ir tikriausiai būtų jį 
nušovę, jei tuo momentu ne
būtų pasirodęs kitas policijos 
automobilis. Nepaisant, kad 
teisme buvo įrodyta, jog šie 
paaugliai jau iš anksčiau turė
jo pakartotinus policijos re
kordus, visi trys buvo paleisti 
“ant probacijos” (sąlyginiai). 
Beje, tuos kriminalistus pa
auglius paleidęs teisėjas tą už
pultąjį policijos valdininką pa
vadino “verkiančiu vaiku”, 
pasakė prof. Inbau.

Atstovų rūmai Washingtone 
autorizavo 25 milijonus dole
rių kovai su didėjančiais jau
nuolių nusikaltimais. Atsl. Pu- 
cinski pasakė, kad paauglių 
nusikaltimai Amerikoje kas
met kaštuoja 4 bilijonus dole
rių ir ta suma didėja...

LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaites-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
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Katkevičius, vėl gavęs kiek kariuo

menės iš Lietuvos, kaip liūtas puldavo 
švedus, kurie vis kėlė galvas. Bet kara
lius iš Livonijos pasišaukė Katkevičių ro- 
košo malšinti. Livonijoje liko Kristupas 
Radvila (Perkūno sūnus ir Jonušo rokši- 
ninko brolis). Šis irgi narsiai gynėsi.

1608 m. Jonas Karolis vėl pasirodė 
Livonijoje, vėl siaučia su šen bei ten su
rankiota kariuomene, vėl puldinėja be- 
sistiprinančius švedus. Bet netrukus pats 
karalius išsirengė su didele armija į Mas
kvą. Katkevičius, nuskubėjęs jį pasitik
ti Vilniuje, aiškino apie būtiną reikalą 
stiprintis Livonijoje, nes švedai rimtai 
ruošėsi tolimesniam karui. Jis taip pat 
atkalbinėjo nuo karo su Maskva, prašė, 
maldavo, bet veltui. Teko trauktis ir už
leisti švedams visa, kas buvo laimėta. 
Katkevičius buvo pašauktas į karą prieš 
Maskvą, paskui — prieš Turkiją.

O Karoliui IX mirus, 1611 m. jo vietą 
užėmė jo sūnus, didis valdovas Gustavas 
Adolfas, pagarsėjęs 30 metų kare Vo
kietijoje (1618 — 1648). Jau ne tik nebu
vo kalbos apie Žygimanto pretenzijas į 
Švedijos sostą, bet švedai nebenorėjo ir 
jo sūnaus Vladislovo. Tik Žygimantas at
kakliai savo teisių reikalavo.

1617 m. Gustavas Adolfas įžengė į Li
voniją. Viena Lietuva nepajėgė priešin
tis. 1621 m. švedai vėl užėmė Rygą, o 
1625 m. net Radvilų Biržus. Jie taip pat 
permetė karo veiksmus į Lenkijai ‘pri
klausiusius Prūsus. O Lietuva, per tiek 
metų beveik viena kėlusi karo sunku
mus,, troško taikos. Etmonas Kristupas 
Radvila, nesulaukdamas pagalbos, į 
visas puses siuntinėjo laiškus skųsdama
sis, kad “vargšė Lietuva taip kenčia”. 
Pagaliau 1625 m. gegužės 30 d. be kara
liaus ir lenkų žinios pasirašė su švedais 
karo paliaubas, atgaudamas savo Bir
žus, o po dviejų metų dar jas pratęsė. Ka
ralius ir lenkai piktinosi lietuvių savaran
kiškumu sakydami, kad “tai labai kve
pia įžeidimu tų ryšių, kuriuos Lietuva 
turi su Lenkija”.

1627 m. Leonas Sapiega (jau J. K. 
Katkevičiui mirus), nors jau ir labai se
nas, priėmė didžiojo etmono pareigas. 
Jis irgi karo metu nemažai aukojosi tė
vynei, taip pat, kaip ir Katkevičius, sa
vo pinigais apmokėdamas kariuomenę. 
Lietuvos senato remiamas, jis dar pratę
sė paliaubas su švedais. Jausdamasis 
mažiau patyręs karo reikaluose už kara
liaus aplenktąjį lauko etmoną Kristupą 
Radvilą, jis dažnai su juo tardavosi. Lie
tuviai ne tik savarankiškai vedė derybas 
su švedais, atskirai nuo lenkų darė karo 
paliaubas, bet net nevykdė 1627, m. seimo 
nutarimo uždaryti švedams uostus — 
palaiubų metu švedai, dar kariaudami 
su lenkais, pirkdavosi iš Lietuvos javų.

O Kristupas Radvila, Naugardėlio seime 
lenkams keliant triukšmą dėl lietuvių 
savarankiško elgesio, pasakė patriotiš
ką kalbą.!

1629 m. lenkai buvo priversti pasirašy
ti šešeriems metams karo paliaubas su 
švedais Altmarke (netoli Marienburgo). 
Šiaurės rytų Livonija su Ryga teko šve
dams. Kai kurie Baltijos uostai, jų tar
pe ir Klaipėda, taip pat tam laikotarpiui 
perleisti Švedijai. Todėl netrukus Vil
niuje kilo sumanymas įkurti šventosios 
uostą prie Palangos. Jeigu Žygimantas 
Vaza būtų atsisakęs nuo Švedijos sosto, 
visa Livonija būtų išlaikyta ir karai bū
tų pasibaigę. Bet jis to nepadarė. Kai 
jam kariauti rūpėjo dėl asmeiškų reika
lų, Švedijos valdovas nuosekliai vykdė 
platesnius planus; “padaryti iš Baltijos 
švedišką ežerą”, įsitvirtinti pietiniuose 
jos krantuose, paimti į savo rankas visą 
šiaurės Europos prekybą. Tuo tarpu Gus
tavas Adolfas, sumušęs Habsburgų są
jungininkę Lenkiją (sąjunga su Habs- 
burgais buvo pasirašyta 1613 m.), įstojo 
į 30 metų karą Vokietijoje ginti protes
tantų prieš katalikams vadovavusius 
Habsburgus.

Taip tad Katkevičiaus laimėjimai, 
gausiai pralietas lietuviškas kraujas ir iš
eikvoti Lietuvos ištekliai — nuėjo nie
kais.

KREMLIUJE. KARAS SU MASKVA 
LIETUVIAI IR APSIMETĖLIS DIMITRAS

Maskvoje po Ivano žiauriojo mirties 
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sostą perėmė jo silpnaprotis sūnus Fiodo
ras, Boriso Godunovo globojamas. Bet 
1598 m. Fiodorui mirus pats Godunovas 
vainikavosi caru. Leonas Sapiega, Kris
tupas Radvila ir Jonas Žarnoj skis sutarė, 
kad atėjo tinkamas laikas pasiūlyti Mas
kvos bajorams uniją su Lietuva ir Lenki
ja, juo labiau, kad Borisas vedė derybas 
su švedais. Reikėjo jau ir karo paliaubas 
su Maskva pratęsti.

1600 m. Sapiega vyksta į Maskvą su 
didžiule (per 1000 žmonių) pasiuntinybe. 
Derybos ėjo sūkiai. Tolerantingą, gražiai 
sugalvotą Lietuvos kanclerio projektą Ta- 
tiščevas, Maskvai atstovavęs, atmetė ir 
tik* siūlė pasirašyti “amžiną” taiką. Mas
koliai vis reikalavo, kad jų valdovui būtų 
pripažintas caro titulas. Sapiega griežtai 
atssisakė:

— Nors ir savo gerkle tai turėčiau už
antspauduoti, to nepadarysiu!

Juodu taip susibarė, kad į galą tesi
kalbėjo per savo valdininkus, “pristovus”. 
Buvo pasirašytos paliaubos 20-čiai metų. 
Lietuvos delegacija, būdama Maskvoje, 
buvo uždaryta Kremliuje, kad kuo ma
žiausiai galėtų patirti apie Maskvos vidaus 
betvarką.

O tuo laiku Maskvos valstybės būklė 
buvo nepavydėtina. Žmonės badavo, ne
rimo; augo nepasitenkinimas valdžia ir 
kartu — brendo didžioji suirutė. Badas 
buvęs toks didelis, kad Maskvoje viešai 
buvę pardavinėjami pyragai su žmogie
na... Gyventojai slankiojo būriais iš vie
tos į vietą, plėšikavo ir skleidė įvairiausius

!, 1967 

gandus. Pradėta kalbėti, kad Fiodro bro
lis Dimitras, neaiškiomis aplinkybėmis 
vaikystėje nužudytas, iš tikrųjų esąs gy
vas ir, kaip teisėtas įpėdinis, turėtų už
imti Maskvos sostą.

Ir štai pas Sandomiero vaivadą Mni- 
šeką pasirodė jaunas vyras, pasisakęs 
esąs tas išgelbėtasis caraitis Dimitras. Juo 
susidomėta. Jėzuitų patariamas, Žygi
mantas Vaza jį priėmė privatinėje audi
encijoje. Kai 1604 m. pavasarį tariama
sis Dimitras perėjo į katalikybę ir pareiš
kė klusnumą popiežiui, karalius be seimo 
žinios parėmė jį ir leido rinktis savano
rius. Susitarta, kad jeigu Dimitrui pavyks 
užimti Maskvos sostą, rusai priims baž
nyčios uniją, grąžins Smalenską Lietu
vai, o Sieverską Lenkijai. Žygimantas, 
be to, tikėjosi Maskvai padedant įsumušti 
švedus. Vaivada Mnišekas pažadėjo išleis
ti už Dimitro savo dukterį Mariną.

Daugumas Lietuvos ponų, jų ,tarpe ir 
Jonas Karolis Katkevičius, karštai atkal
binėjo karalių nuo šio pavojingo žaidimo 
su Maskva, ypač karo paliaubų metu, nes 
karo pavojus betarpiškai grėstų Lietuvai. 
Leonas Sapiega patarė elgtis labai atsar
giai ir apdairiai. Žygimantas Vaza pro
tingų žodžių nepaisė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”

t MM
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tei. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti H U 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
'.Lreč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6G00
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
♦ ai.t pirmad., aeivirlad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tek: HE 4-18i8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9;0U—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

V&l.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
_______ Rez. telef.: p R 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st $TREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 * 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West ©3rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. (Jot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.
Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS 
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

Z-  ---- ' ~~ =>
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
V--------------------------------------- ---- 'J

M 0 V IN G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GAILeSITĖS

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v v
lei.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

IŠ CHICAGOS 
A P Y L I N K I

WGN nupirko WFMT
WGN kontinentalu radio 

kompanija praneša, kad ji nu
pirko Chicagoje veikiančią 
FM radio stotį WFMT. Tos 
kompanijos vadovas Woods 
pareiškė, kad nupirkdama 
WFMT stotį, WGN įsigijo 
“puikiausią FM stotį visame 
krašte” ir pažadėjo teikti rim
tos muzikos programas “to
kiu pat pasišventimu publikos 
interesams, kokiu ši stotis pa
sižymėjo Mr. Jacobs vadovau
jant. štabas pasilikęs tas pats 
ir būsianti tęsiama pati politi
ka”.

Visi laivai ir valtys 
turės turėti “toiletus”
Chicagos miesto tarybos ko

mitetas vienbalsiai priėmė ir 
įteikė tarybai patvirtinti po
tvarki, kad nuo ateinančio ge
gužės 15 dienos visi laivai, val
tys, jachtos ir t. 
įrengtus toiletus 
kuriuose atmatos 
būtų laikomos tol, 
pasiekęs prieplauką galės sa
vo tanką ištuštinti miesto ka
nalizacijos sistemoje. Potvar
kiu bus |draudžiama leisti į 
ežero vandeni bet kokias at
matas kaip prieplaukose taip 
pačiame ežere arčiau kaip per 

mylias nuo vandens siurblių.

turi turėti 
su tankais, 
■ir išmatos 
kol laivas
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Didmiesčių gyventojai 
pavojuje išsinuodyti

Chicagoje įvykusioje JAV, 
Vak. Vokietijos, Prancūzijos, 
Naujosios Zelandijos, Italijos 
ir Izraelio mokslininkų konfe
rencijoje kalbėtojai išreiškė 
baime, kad pramonės mies
tuose susispietę gyventi žmo
nės yra pavojuje išsinuodyti, 
jei nesigriebs apvalyti orą ir 
vandenį, ir tai greitu laiku, ši 
konferencija vadinasi Tarptau
tinės Unijos prieš Vėžį epide
miologinis komitetas.

“Pavojus mirtinai išsinuo
dyti yra visiškai čia pat”, pa
reiškė konferencijos pirmiuiu- 
kas I)r. Philip Shubik. "Mes 
statome incinerątorius miestų 
viduryje. Mes leidžiame gat
vėmis važinėti nuodingus dū
mus vemenčius dyzelinius 
sunkvežimius. Mes nuodijame 
savo orą netinkamais kūreni
mo 
savo automobiliais”. Jis paste
bėjo, kad vėžį sukeliančių che
mikalų apsčiai yra visoje žmo
gaus aplinkoje, ore ir maiste ir 
nuolat daugėja.

ir šildymo sistemomis ir

Net vaikai susini pino 
ežero vandens teršimu
Elmwood parko pradžios 

mokyklos 6 skyriaus mokiniai 
parašė peticiją gubernatoriui 
Kerneriui, protestuodami prieš 
Michigano ežero vandens ter
šimą. Atskiruose laiškuose 
vaikai išreiškia gubernatoriui 
savo susirūpinimą sekančiai: 
“Mano vardas yra Walda 
Smith ir mane rūpina vandens 
poliucija. Misteri Kerner,... ar 
jūs norite, kad mūsų kraštas 
būtų pilnas nešvaros?” Moki

JONAS LENKE YRIUS
Gyv. 5012 W. 18th St., Cicero

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros Klubo susirinkimas Įvyks antra
dienį, spalio 3 d., Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8:00 vai. vakaro. Visi nariai ir narės 
prašomi gausiai dalyvauti. Išgirsite 
komisijų raportą apie praeitą pikni
ką, ir yra daug svarbių reikalų ap
tarti. Po susrinkimo įvyks draugiš
kas pobūvis su vaišėmis.

M. Urbe lis, rast.

— Bridgeport© Lietuviu Namu Sa
vininku Draugijos susirinkimas po 
atostogų įvyks antradienį, spalio 3 
diena, Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vaL vak- 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Po atostogų bus kas nauja.

A. Kaulakis, rast.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

EMPLOYMENT OPPORTUNITIES 
NEW PLANT 

ELMHURST AREA
Will train men and women in the Assembly of aluminum storm windows 
and doors. Work close to home. Excellent starting rate and working 

conditions.
GROUND FLOOR OPPORTUNITIES 

CALL TODAY 279-2550

CHAMBERLAIN MFG. CORP.
845 LARCH AVE. INDUSTRIAL PARK

INORGANIC PLASTICS 
150 GAYLORD, ELK GROVE, ILL.

Where you can work close to home. — Plus enjoy top employee program 
in our new air-cond. modern plant. — Many jobs available including 

“FEMALE”
• INSPECTOR

“MALE”
• INSPECTOR • LATHE OPERATORS
Free Hospitalization, Medical Insurance, Free Medical Insurance, Company 
Paid Profit Sharing, Liberal Vacation, 7 Paid Holidays a year, Stable Emp

loyment, Paid Sick Leave and Many More!
APPLY OR CALL — 439-7400

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

niai tuo būdu reiškią protestą 
dėl vetavinio Illinojaus legis
latures priimto biliaus, kurio 
buvo norima uždrausti versti i 
ežerą bet kokias atmatas.

Daugiau kaip 5,000 parašais 
palydėtą peticiją išsiuntė pa
čiam prezidentui Johnsonui 
Mendelio katalikų aukšt. mo
kyklos mokiniai. Parašus jie 
surinko savo apylinkėje aplink 
111 Street ir Roselande. Pasi
rodo, piliečiai su dideliu noru 
tokias peticijas pasirašo, nes 
kiekvienas nori kokiu nors bū-

Brangiam Kolegai, inžinieriui ir mate
matikui

JONUI LENKEVIČIUI
mirus, jo žmoną Barborą liūdesio valandą 
nuoširdžiai užjaučia

Čikagos Lietuviai Matematikai

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

JOSEPH SUBAČIS
Gyv. 5505 West Schubert Avenue

Mirė 1965 m. spalio 2 d., 5:00 vai. rytą, sulaukęs 70 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Pabiržio parapijoje, šnykštų kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse 1965 m. spalio 5 d.
Paliko nuliūdę: žmona Apolonija, gimusi Jaseliūnaitė, duktė Don- 
Nork, anūkas Richard, giminaičiai Veronica Wilkiene su šeimana , ... ______ „ ~ ___ _______ _  ________________

ir John Rasimavičius su šeima; Lietuvoje liko 4 seserys ir brolis su 
šeimomis; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Humboldt Park klubui.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkas ir giminės.

INŽINIERIUS

Mirė 1967 m. rugsėjo 29 d., 12 vai. p. p. Gimęs Lie
tuvoje, Kėdainių apskr., Lančunavoje.

Amerikoje išgyveno 17 melų.
Paliko nuliūdę: žmona Barbara ir kiti giminės, drau

gai ir pažįstami.
Lietuvoje liko pusseserė.
Priklausė Lietuvių Inžinierių Draugijai ir Neo-Litu- 

anų korporacijai.
Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1146 S. 

50th Avenue, Cicero.
Antradienį, spalio 3 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Lenkevičiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR PUSSESERĖ

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Telefonas 
OL 2-1003.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

F.lGHT’HEAPT DtSE“ASf

GIVE HEART FUND

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR YOUNG MAN OR WOMAN

BOOKKEEPER
You will be associated with a young 
and aggressive organization. — Must 
be familiar with basic bookkeeping 
functions and payroll top reports. 

Pleasant working conditions.
Why not Insure you future now.

Phone — Mr. COTTELEER
IR 8-0633

FIXLER BROS. INC.
3900 N. CLAREMONT AVE.

du išreikšti savo susirūpinimą 
vandens švara.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
FUNERAL HOMEMARQUETTE

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

W. 71st STREET

Laidotuvių Direktoriai

e d

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Darbininkę Reikia

GENERAL FACTORY
FOR FOOD PLANT.

Pleasant working conditions. 
Secure future.

Excellent benefits.
Overtime posssibilities, etc.

NASH
UNDERWOOD
3730 \V. 38th ST.

HELP A ANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

CLERK TYPISTS
Excellent opportunity for capable 

personable applicants
Will train as Relief Switchboard 

operator
You will ENJOY excellent working 
conditions in a new modern office. 

Salary commensurate with 
experience.

VICTOR BUSINESS
MACHINES

Div. of Victor Comptometer Corp. 
Mr. Rotenberg — 527-0800

COOK —
HOUSEKEEPER

Must be reliable, and desire a per
manent position in our lovely Glencoe 
home. Family of 3. No heavy clea
ning. Good plain cooking, light 

laundry.
Own room with T. V. and bath.

Other help employed. $60.00 weekly.
CALL COLLECT

835-4942
8—12 A. M. OR 7—10 P. M.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje, daktaro šeimoje.

Motjna dirba. 3 mokyklinio amžiaus 
vaikai. Evanstone. Arti L. Geras 

kambarys ir atlyginimas.
Skambinti 328-4618

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram raštinės darbui. Turi mo
kėti vesti knygas. Darbas pastovus, 

atlyginimas geras.
BRIGHTON SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE

ŠEIMAI BE MOTINOS reikalinga šei
mininkė 30—50 amžiaus. Prižiūrėti 8 
metų mergaitę. Lengvas darbas. Pri
vatus kambarys, puikus atlyginimas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. Piet
vakariuose. 434-9118 po 7 vai. vak. 
Savaitgalyje visą dieną. Turi mokėti 
angliškai.

ROOMS WANTED 
Ieško Kambarių

VYRESNIO AMŽIAUS dirbanti mo
teris ieško kambario ar dviejų, Brid- 
geporte ar Brighton Parke. Skam

binti vakarais nuo 7 iki 10 vai.
VI 7-5073

— Šiemet įvyksta LŽS-gos 
centro valdybos rinkimai ko- 

respondenciniu būdu. Sutarta, 
kad naujoji centro valdyba 
būtų Detroite, o Kontrolės ko
misija ir Garbės teismas — 
Chicagoje. Jau yra išstatyti 
kandidatai ir šiomis dienomis 
prasidės balsavimo kortelių 
išsiuntinėjimas. Rinkiminę, ko
misiją sudaro: Juozas Kapa- 
činskas, Dovilas Dirkis ir Jur
gis Jan ūsaitis.

♦ Čikagos Lietuvių Meškerio
tojų ir Medžiotojų Klubas kvie
čia visus j ROŽIŲ balių, spalio 
7 d. 7 vai. vak. Marquette salė
je, 6908 So. Western Ave. Dai
nuos Čikagos šaulių Moterų 
kvartetas, vadovaujamas muzi
ko Juozo Sodaičio. Šokiams 
gros A. Ramonio orkestras. Bus 
šokių varžybos (kontestas) ir 
daug paįvairinimų. Įėjimas 
$1.00. (Pr)

♦ E. ir V. Žukauskai praneša, 
jog nuo š. m. spalio 1 d. Kalėdų 
švenčių proga, visose trijose 
Cosmos siuntinių įstaigose: 
2608 W. 69 St., 2501 W. 69 St., 
ir 3212 So. JJalsted St. visų au
tomobilių, užsakomų į Lietuvą 
kainos yra sumažintos 10%.

(Pr)

MAKE EXQUISITE QUILTS 
from discarded Nylon Stockings' and 
Coton Dresses! One sewing joins top, 

back, and stuffing.
Pattern $1.00 — Quilts can be sold 
at good profits. Mail check or money 
order to USE'M COMPANY, Dept. L. 

4411 N. Elston Avenue, 
Cicago, Illinois 60630

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Secure Your Employment — 
Plus enjoy top employee Benefits., — Where??

GREDE FOUNDRIES, Inc.
901 W. ST. PAUL AVE., WAUKESHA, WISCONSIN

A specialty manufacturer of chemicals desires men to work
in near North warehouse.

Excellent working conditions with many benefits.

CALL PERSONNEL MANAGER

644-6174

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS:

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

♦ CORE MAKERS
* ISPECTORS
♦ IRON POURERS
* LABORERS

DAY SHIFT AND NIGHT SHIFT

APPLY AT ONCE
AT EMPLOYMENT OFFICE

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSE MEN

SHIPYARDS 
ENGINEERS 
AND 
DRAFTSMEN 

, STRUCTURAL, PIPING 
MECHANICAL 
MATERIAL TAKEOFF 
MARINE EXPERIENCE 
NOT REQUIRED 
EXCELLENT COMPANY 
BENEFITS 
WRITE TODAY 
ENCLOSING RESUME 
TO 

PERSONNEL MANAGER

AVONDALE SHIPYARDS, INC.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015

ISURE YOUR 
EMPLOYMENT FUTURE 

NOW!!

AUTOMATIC
POWER PRESS

SET UP MEN 
OPERATORS

Why not consider a change to one 
of this area’s leading manufacturers 
with an exceptionally high reputa
tion for employment. Look at fair 
dealing and study these advantages 

to you.
Highest wages consistent 

with your skill and experience.
Generous overtime opportunities.

Generous night shift differentials.
Plan B Physicians Service.
Semi-Private Blue Cross.
$20,00 complete family 
coverage Major Medical.

Paid Life Insurance.
9 paid holidays.

Liberal vacation plan.
Christmas bonus.

Opportunities to advance 
in skill and wages.

Modern equipment and 
techniques.

Always steady employment.
Convenient to Route 95 

and bus line.
Good working conditions in 

modern well lighted, airy factory.
COME IN TO SEE US 8-4 OR 
TELEPHONE PA 6-3000 FOR 

AFTER HOURS APPOINTMENT.

E. A. ADAMS
& SON. INC.

545 PAWTUCKET AVE. 
PAWTUCKET, R. I.

Near Sears
Just Over Providence

Pawtucket Line
at North Main St.

SHIPPING AND 
RECEIVING

Near North Side distributor wants an 
ambitious man who eventually can 
assume full responsibility for ship

ping, receiving and stock.
Good starting salary with many 

fringe benefits.
Call

787-0811

CARPENTERS 
WINTER WORK ! !
Immediate Openings 

You can work near your home. 
We have it plus substantial profit — 

sharing plan designed for you, 
(at NO COST TO YOU)

Work near home, North, Northwest, 
Western Suburbs.

Why not establish yourself for the 
Winter NGW — WORK with a 
carpenter contractor of 20 years 

experience.
PHONE MR. GORDON 

537 - 8300

TALLYMEN
MUST BE EXPERIENCED 
SOBER & RELIABLE — 

STEADY WORK — GOOD WAGES.
APPLY 

HILL-BEHAN LUMBER CO.
5601 N. ELSTON 

RO 3-4160

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE I HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reiki* :Da rb i n i nkų Reik ia

JOIN
THE
AVONDALE
TEAM

LOOKING FOR A FUTURE
IN NEW ORLEANS?
IT’S HERE FOR YOU—
AT AVONDALE

CUSTOMER SERVICE 
CLERK — TRAINEE

FOR WAREHOUSE COMPANY

Duties will include routing, calling 
freight lines, dealing with truck 
drivers when they come in, taking 
orders over telephone. — Some typ
ing. Will train alert young man. 

Pleasant working conditions.

PHONE MR. POOLE
624-1161

P. O. Box 50280
New Orleans, Louisiana 70150 

Phone 866-4561
An Equal Opportunity Employer

PLASTIC 
DIE-CUTTING AND 

BLANKING

Setup for plastic blanking and steel 
rule die-cutting. Knowledge of ther
mo-forming and vacuum-forming also 
valuable. Prefer man with experien
ce in manufacturing of printed, ri
gid sheet plastic products.

TOP WAGES and BENEFITS

Call
943-1335

JŪSŲ GABUMAI yra aukščiau verti
nami šioje kompanijoje. Mums rei
kalingas geras, patyręs Bridgeport© 
dirbtuvės darbininkas. Mes mokame 
dideles algas. Patelefonuokite

LOUIS BOLKA 
OR 3-3122, SKOKIE.

TAILOR —
Full Time— Steady work 

Must be Experienced. 
JACKS MENS SHOPS
Phone — OL 2-2951 

or
1312 — 2951

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

ME.N-

FREIGHTLINER CORP.
PORTLAND, OREGON

Manufacturer of the
White -F reightlmer

Custom-engineered light-weight trucks and tractors 
offer the following very interesting and challenging 
engineering positions:

SENIOR DESIGN DRAFTSMEN
Positions require applicants to have minimum 5 
years experience as draftsmen in the mechanical 
equipment field. Schooling in engineering helpful.

These positions offer an excellent future, outstanding 
benefits and salary commensurate with experience in 
one of trucking industry’s fastest growing and progres
sive companies.

FOR ADDITIONAL INFORMATION

Call Dick Ball
Area Code (503) 285-5251
Out of town — call collect

or send resumes

FREIGHTLINER CORP.
5400 No. Basin Ave.

Portland, Oregon
ALL INQUIRIES HELD CONFIDENTIAL

General Factory Work.
Cosmetic manufacturer needs re
liable men. — Jobs offer: Oppor
tunity for steady employment, Good 
starting salary and may Company 

benefits.
TRYLON

PRODUCTS CORP
2750 N. WOLCOTT

248-5614

PROOF PRESS OPERATOR
WILL TRAIN DEPENDABLE YOUNG
MAN AS PROOF PRESS OPERATOR.

$2.25 per hour to start.
25 cent raise every 3 months.

$4.50 per hour maximum.
Must be reliable & alert.

English necessary.
Phone — HA 7-3871

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENING

COMBINATION 
TAILOR & PRESSER 

WANTED
Experienced On Men’s Clothes. 

40 Hour Week.
Good Working Conditions.

Steady Employment. 
Southside Location.

PHONE FOR APP’T. 
RE 1-1300

CUSTODIAN 
For Church Related Schools 

EXPERIENCED
Steady Work; Good Wages; Plus Fringe Benefits. 

CONTACT MILTON MAY 
864-4205 or 273-5060

Technical Information
Opportunities

Investigate the challenging Technical Information positions 
now available with a prime contractor in support of NASA’s 
activities at the John F. Kennedy Space Center. Immediate 
opportunities exist for the following:

SYSTEMS MANAGEMENT
ENGINEERS

Systems Management Engineers with knowledge of NASA and/or ETR 
range systems. Degree in Industrial Engineering prefered with three 
years experience in area of Configuration Management, Reliability and 
Quality Assurance or Logistics Documentation. Work involves software 
analysis in support of the manned lunar landing mission.
All interested applicants, please send detailed resume, including salary 
history and requirements, to:

J. A. HOLLEY, SUITE 200

WASHINGTON PLAZA, TITUSVILLE, FLA. 32780

RANGE SYSTEMS
A Division Of LTV Aerospace Corporation

An Equal Opportunity Employer

SALESMEN
STEADY EMPLOYMENT — 

Excellent opportunity for top Dollar. 
— You will represent an established 

firm that serves the Chicago area.
APPLY NOW 

HILL-BEHAN LUMBER CO.
5601 N. ELSTON

RO 3-4160 GARSINKTTĖS NAUJIENOSE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PAŽIŪRĖKITE! Šią 5 miegamųjų, 
7 kambarių gerai užlaikytą reziden
ciją. Karšto vandens šildymas. 2 ma
šinų garažas. Tik $80.00 taksų. 22 

ir California apylinkėj. 
$800.00 imokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th ST. 
LA 1-7038

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki 

6 p. p. Tel. ‘ 424 - 3810
CICERO, PILNA KAINA $15,900 

5 kambarių “cottage”, Cermak ir 
50-tos apylinkėje. Priedo 3 kambariai 
pastogėje giminaičiams. $117.00 tak

su. Pilnas rūsys. $2,000 imokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 ir LA 1-7038

■■■■■■■■■■a&■■■■■■■i
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■8888888888888888881

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
į Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

mn rum mtm 
MJTOMOnU _ 

■USANCE CfiMFAM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

REZIDENCINIAI, j 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

CONSTRUCTION CO.

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

KAŽKAS NAUJA
7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 

80 ir California. Midernūs Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. ‘ Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga /verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais Įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu Vandens boilerius ir 
stogų rin«*c (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sązinitigc: garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A
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